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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1   Η χώρα μαςχρειάζεται την εφαρμογή ενός σχεδίου
εκτάκτου ανάγκης, για να σωθούν ζωές και να αναχ ...

Πηγή: ΝΕΑ ΚΡΗΤΗ Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

722.66 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

■ Η χώρα μαςχρειάζεται την εφαρμογή ενός σχεδίου εκτάκτου ανάγκης, για να σωθούν 
ζωές και να αναχαιτιστεί η καταστροφική πανδημία

Τ
ονέοκαταστροφικόκύματηςπανδημίαςεξε- 
λίσσεταισετραγωδίαγιατηχώραμας, αφού 
χάνουμε καθημερινά περίπου 50 συνανθρώ­
πους μας και κάθε βδομάδα ξεκληρίζεται ένα 
χωριό. Η κυβέρνηση Μητσοτάκη, υπεύθυνη για την 
ανεξέλεγκτη εξάπλωση της πανδημίας, βρίσκεται ε- 

κτόςτόπουκαιχρόνου,αποστασιοποιημένηαπότη 
δραματική κατάσταση, αφού ισχύ ρίζεται ότι «δεν έ­
χει ξεφύ γει η πανδημία», ότι «το ΕΣΥ αντέχει ακόμη»

και «όλα είναι καλώς

Της
Χρυσάνθης 
Κάμπουράκη*4' ·

καμωμένα».
Μέσα από μια αποτυ­

χημένη, αλλοπρόσαλ­
λη, επικοινωνιακήδια- 

1 1 χείριση της πανδημίας,
οι θύτες είναι απλοί θεατές σε ένα συνεχιζόμενο έγκλη­
μα, με εξαπλάσιες ημερήσιες απώλειες φέτος και τετρα­
πλάσιους διασωληνωμένους, σε σχέση με πέρυσι, που 
δεν υπήρχε και το εμβόλιο. Συνεχίζουν, ωστόσο, διχαστι­
κά να δείχνουν μόνο την ατομική ευθύνη, «για όλα φταί­
νε οι ανεμβολίαστοι», αρνούμενοι να αναλάβουν την κρα­
τική ευθύνη, διαστρεβλώνοντας την πραγματικότητα, 
ενώ δεν έχουν επενδύσει ούτε ένα ευρώ στο ΕΣΥ, επιτρέ­
ποντας την επικράτηση τριτοκοσμικών συνθηκών στον 
χώρο του.

Επιπλέον επιβάλλουν, επιτρέπουν συνωστισμούς, αιτίες 
υπερμετάδοσης, στέλνουν αντιφατικά μηνύματα και απα­
ξιώνουν τους ειδικούς επιστήμονες. Η λοιμωξιολόγος, κα- 
θηγήτρια Πανεπιστημίου, κ. Λινού, τόνισε όμως ότι «θα 
γλιτώναμε 3.000 νεκρούς, αν η κυβέρνηση έπαιρνε μέτρα 
στα Μέσα Μαζικής Μεταφοράς, όπου γίνεται η μεγαλύτε­
ρη διασπορά».
Επιπρόσθετα, χωρίς καμιά ενίσχυση του δημόσιου Συ­

στήματος Υγείας, η κυβέρνηση Μητσοτάκη έχει αφήσει 
τους ασθενείς απροστάτευτους και αθωράκιστη την κοι­
νωνία, στο έλεος της φονικής πανδημίας. Αντίθετα το 
αποδυνάμωσε, διώχνοντας, χωρίς μισθό, τους ανεμβο- 
λίαστους υγειονομικούς, τους ήρωες στην αντιμετώπιση 
της πανδημίας επί 1,5 χρόνο, οι οποίοι έδειξαν πνεύμα αυ­

ταπάρνησης και αυτοθυσίας. Υπηρετεί έτσι το σκοτεινό, 
νεοφιλελεύθερο σχέδιο εισόδου ιδιωτών στα δημόσια 
νοσοκομεία και ιδιωτικοποίησης σημαντικών κλάδων του 
ΕΣΥ. Διαλύει και τον ΕΟΠΥΥ, τον οποίο παρέλαβε πλεονα- 
σματικό, ακυρώνει τον δημόσιο χαρακτήρα του Εθνικού 
Ασφαλιστικού Φορέα Υγείας, μετατρέποντάςτον σε ιδιω­
τική ασφαλιστική εταιρεία, σε μηχανισμό αγοράς υπηρε­
σιών από ιδιώτες παρόχους, με γνώμονα το κέρδος.

Η κυβέρνηση της Ν.Δ., η οποία τοποθέτησε τον ακρο­
δεξιό, αντεμβολιαστή Θάνο Πλεύρη στο κρίσιμο υπουρ­
γείο Υγείας, δεν έχει την πολιτική βούληση να στηρίξει 
τα νοσοκομεία της χώρας μας, ούτε τώρα που καταρρέ­
ουν, λόγω της πίεσης και των ελλείψεων σε προσωπικό 
και ΜΕΘ. Στοιβαγμένοι ασθενείς στα ράντζα, ενώ υπάρ­
χει θεαματική αύξηση των διασωληνωμένων, το 15-20% 
εμβολιασμένοι. Βαριά πάσχοντες είναι διασωληνωμέ- 
νοι εκτός ΜΕΘ, με φορητούς ανεπαρκείς αναπνευστή­
ρες και πολλοί πληρώνουν με τη ζωή τους την εγκλημα­
τική κυβερνητική αδιαφορία και αδράνεια. Υπερηφανεύ- 
εται, εμπαίζοντας τους πολίτες, για 1.300 ΜΕΘ, αλλά με 
477 διασωληνωμένους οι ΜΕΘ έχουν 90% πληρότητα 
και στη Βόρεια Ελλάδα 100%. Το Νοσοκομείο "Παπανι- 
κολάου" είναι κλειστό λόγω πληρότητας. Η υπερσύγχρο­
νη κινητή του μονάδα ΜΕΘ, δωρεά της Επιτροπής "Ελλά­
δα 1821", εγκαινιάστηκε από τον Απρίλιο, αλλά δεν έχει 
λειτουργήσει, λόγω έλλειψης προσωπικού! Τραγικές είναι 
οι ελλείψεις και στα νοσοκομεία της Αθήνας. Το Νοσοκο­
μείο "Γιώργος Γεννηματάς" ζει "νύχτες του Αγίου Βαρθο­
λομαίου", δανείζεται ράντζα, με το ύπαρχον προσωπικό 
εξουθενωμένο και σε απόγνωση. Το Νοσοκομείο Βόλου 
ουσιαστικά το έκλεισαν, με 4 κλινικές COVID χωρίς πνευ­
μονολόγο, και υπάρχει μόνο ένας ειδικευόμενος γιατρός 
για 120 ασθενείς.

Ο Μητσοτάκης, εξάλλου, δε σταμάτησε να σχεδιάζει το 
κλείσιμο νοσοκομείων και τμημάτων. Ενέγραψε, εν και- 
ρώ κορύφωσης του κορωνοϊού, στον προϋπολογισμό 
του 2022 λιγότερα από 900 εκατομμύρια ευρώ για τις δα­
πάνες του ΕΣΥ. Σημειωτέον ακόμα ότι επέτρεψε να υπάρ­
χουν σήμερα 2.500 λιγότεροι μόνιμοι υγειονομικοί, απ'

ό,τιτο 2019.
Οι δε γιατροί και οι νοσηλευτές, απροστάτευτοι, αβο­

ήθητοι, είναι εξουθενωμένοι ψυχικά και σωματικά, με 
τις αμέτρητες υπερωρίες, τις εφημερίες του τρόμου, 
την εντατική δουλειά και τις συνεχείς μετακινήσεις. Ζουν 
«ένα διαρκή πόλεμο, χωρίς όπλα και πολεμοφόδια», προ­
σκρούοντας στην αναλγησία και στη σκληρότητα της κυ­
βέρνησης, που τους αντιμετωπίζει ως αναλώσιμους, χω­
ρίς δικαιώματα. Είχαν, άλλωστε, προειδοποιήσει την ανέ­
μελη και επικίνδυνη κυβέρνηση και τώρα κάνουν δραμα­
τικές ύστατες εκκλήσεις για άμεση ενίσχυση, χωρίς όμως 
ανταπόκριση.

Ο ιδιωτικός, από την άλλη πλευρά, τομέας υγείας, αγα­
πημένος του κ. Μητσοτάκη και του υπουργείου Υγείας, 
προστατεύεται, δε βοηθά στη διάσωση νοσούντων από 
τον ιό, αντίθετα κερδοσκοπεί εκμεταλλευόμενος την παν­
δημία, με τις πλάτες της κυβέρνησης. Αυτή διασφαλίζει 
τα κέρδη των κλινικαρχών, κρατά τα ιδιωτικά θεραπευτή­
ρια καθαρά από COVID και καθώς έχει κάνει μονοθεματι- 
κά τα δημόσια νοσοκομεία, οι ασθενείς από άλλες αρρώ­
στιες αναγκάζονται να καταφεύγουν στις ιδιωτικές κλινι­
κές, οι οποίες θησαυρίζουν.
Τώρα, όμως, όσο ποτέ, η χώρα μας χρειάζεται την 

εφαρμογή ενός σχεδίου εκτάκτου ανάγκης, για να σω­
θούν ζωές και να αναχαιτιστεί η καταστροφική πανδημία. 
Να αυξηθούν οι ΜΕΘ, να επιταχθούν οι ιδιωτικές κλίνες 
ΜΕΘ, να ενισχυθεί άμεσα το ΕΣΥ και να εφαρμοστεί η θε­
ραπευτική αγωγή με τα μονοκλωνικά αντισώματα. Αυτά, 
καθώς και τη σύσταση από κοινού Επιτροπής ειδικών επι­
στημόνων, για τη διαχείριση της πανδημίας, είναι μερι­
κά από αυτά που προτείνει η αξιωματική αντιπολίτευση.
Ο Αλέξης Τσίπρας διεμήνυσε αποφασιστικά, από το Ιππο- 
κράτειο Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης, ότι «αν δεν μπορεί ο 
κ. Μητσοτάκης να διαχειριστεί την πανδημία, να αποχω­
ρήσει, για να σώσουμε όσους περισσότερους συνανθρώ­
πους μας μπορούμε».

* Η Χρυσάνθη Κάμπου ράκη είναι μέλος της Νομαρχιακής Επι­
τροπής ΣΥΡΙΖΑ Ηρακλείου και πρώην υποψήφια βουλευτής.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Σενάριο για μέτρα στους ανεμβολίαστους
Πηγή: STAR PRESS Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

330.37 cm² Κυκλοφορία: 4295

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Όλα ανοιχτά από τον Γεωργιάδη

Σενάριο για μέτρα
oiouq ανεμβοΠίασιους
Ορθάνοιχτο άφησε το 
ενδεχόμενο για νέουε 
κανόνεε που θα αφορούν 
τουε ανεμβολίαστουε ο 
υπουργόε Ανάπτυξηε, 
παρουσιάζονταε μια άλλη 
εκδοχή αντιμετώπισηε τηε 
πανδημίαε.

Α
παντώνταε σε ερώτηση για το 
αν υπάρχει πιθανότητα οι 
ανεμβολίαστοι να αποκλει­
στούν από την εστίαση ή να υποβάλ­

λονται σε τεστ καθημερινά, ο υπουρ­
γόε απάντησε ότι «όλα αυτά είναι εν­
δεχόμενα ανοιχτά, θα μπορούσαν δυ­
νητικά να γίνουν αν η κατάσταση γίνει 
πολύ χειρότερη». Σε συνέντευξή στην 
τηλεόραση του ΣΚΑΪ, ο Αδωνηε Γεωρ- 
γιάδηε απέκλεισε το ενδεχόμενο ενόε 
καθολικού lockdown.Όπωε είπε, τα 
μέτρα που παίρνει η κυβέρνηση 
έχουν στόχο να μην επηρεάσουν τη 
ζωή των εμβολιασμένων που κινδυ­
νεύουν μεν να κολλήσουν ή να νοσή­
σουν από κορονοϊό αλλά δεν κινδυ­
νεύουν να πεθάνουν.

Γ ια xous υποχρεωιικούθ 
εμβολιασμού^__________

Αναφερόμενοε στουε υποχρεωτι- 
κούε εμβολιασμούε, ο κ. Γεωργιάδηε 
απάντησε ότι, εκτόε από τουε υγει- 
ονομικούε, πουθενά στην Ευρώπη 
δεν έχει επιβληθεί το υποχρεωτικό 
εμβόλιο, σημειώνονταε πωε ένα δη­
μοκρατικό κράτοε δεν μπορεί να βά­
λει κάποιον με το ζόρι να εμβολιαστεί.

Φέρνονταε ωε παράδειγμα τουε 
6.000 ανεμβολίαστουε υγειονομι- 
κούε που έχουν βγει σε αναστολή, εί­
πε: «Για φανταστείτε τώρα να πάμε να

κάνουμε υποχρεωτικό εμβολιασμό 
στουε αστυνομικούε και στουε λιμενι- 
κούε, που εκεί έχειε 30.000 με
40.000 ανεμβολίαστουε και αν βάλειε 
το ίδιο μέτρο πρέπει να βγάλειε
20.000 σε αναστολή. Εσειε θα παίρ­
νατε την ευθύνη;»

Απανχώνταε σε ερώτηση για το 
πώε σχολιάζει την απόφαση τηε 
Σιγκαπούρηε να μην καλύπτει τιε 
ιατρικέε δαπάνεε ανεμβολίαστων 
πολιτών, ο κ. Γεωργιάδηε είπε ότι 
πιστεύει ότι το κράτοε οφείλει να 
προσφέρει νοσοκομειακή κάλυψη 
σε κάθε ασθενή.



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ) Επίκαιρη ερώτηση Μεϊκόπουλου για το
Αχιλλοπούλειο

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 12 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

121.92 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

) Επίκαιρη ερώτηση
Μεϊκόπουλου
για το Αχιλλοπούλειο

Επίκαιρη ερώτηση στον υπουργό Υνείας Αθ, 
Πλεύρη κατέθεσε ο βουλευτής Μαγνησίας 
του ΣΥΡΙΖΑ Αλ. Μεϊκόπουλος ζητώντας άμε­
σες απαντήσεις για το αν θα ενισχυθεί το Νο­
σοκομείο Βόλου με το απαραίτητο προσωπι­
κό, για την αποτελεσματική διαχείριση όλων 
των περιστατικών και νοσηλευομένων Covid 
αλλά και όλων των υπόλοιπων ασθενών.

Παραθέτοντας συγκεκριμένα στοιχεία, ο 
Αλέξανδρος Μεϊκόπουλος περιγράφει την κα­
τάσταση που επικρατεί στις κλινικές covid, στο

Τμήμα Επειγόντων Περιστατικών και στην Πα­
θολογική Κλινική και ζητά να δρομολογηθούν 
άμεσα λύσεις.

Επικαλείται επίσης το υπόμνημα που απέ- 
στειλε πρόσφατα στον υπουργό η Ενωση Νο­
σοκομειακών Γιατρών Ν. Μαγνησίας και κατα- 
λήγοντας αναφέρει: «Σχεδόν δύο εβδομάδες 
μετά τη σύσκεψη, ο διοικητής της ΥΠΕ δεν 
έχει προβεί σε καμία απολύτως πρωτοβουλία 
για την ενίσχυση του Αχιλλοπουλείου με προ­
σωπικό, ενώ απέφυγε επισταμένα να με συ­
ναντήσει όταν επισκέφθηκα τηνεπόμενη μέρα 
της σύσκεψης τα γραφεία της ΥΠΕ», σημει­
ώνει ο βουλευτής και καλεί τον αρμόδιο 
Υπουρνό στη Βουλή να δώσει άμεσα απαντή­
σεις, αλλά και λύσεις για την ασφυκτική κατά­
σταση που επικρατεί στο Νοσοκομείο Βόλου.



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Έφτασαν οι πρώτες 2.000 δόσεις μονοκλωνικών
αντισωμάτων

Πηγή: ONTIME Σελ.: 1,9 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

578.18 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

C0VID-19: ΣΤΟ ΚΟΚΚΙΝΟ ΟΛΗ Η ΧΟΡΑ ■ ΨΥΧΡΟΛΟΥΣΙΑ ΑΠΟ ΤΟΥΣ 70 ΝΕΚΡΟΥΣ ΣΕ ΜΙΑ ΜΕΡΑ 9



5;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Έφτασαν οι πρώτες 2.000 δόσεις μονοκλωνικών αντισωμάτων
Πηγή: ONTIME Σελ.: 1,9 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-11-2021

Εφτασαν or 
2.000 δόσε

αντισωμάτων
Zioxos ms θεραπεύω είναι να 

αποτρέπει την επιδείνωση Tns νόσου

Τ
ις πρώτες παρτίδες 
δόσεων του φαρμά­
κου των εταιρειών 
Regeneron-Roche κατά 
της COVID-19, βασι­
σμένο σε μονοκλωνικά αντισώ­
ματα, παρέλαβε σήμερα το Ινστι­

τούτο Φαρμακευτικής'Ερευνας 
και Τεχνολογίας (ΙΦΕΤ). Συγκε­
κριμένα, παρελήφθησαν 2.000 
δόσεις του εν λόγω φαρμάκου, 
στο πλαίσιο της συμμετοχής της 
Ελλάδας στο πρόγραμμα της Ευ­
ρωπαϊκής Ένωσης(σύμβαση 
SANTE-C3-2020-091) για την 
προμήθεια της νέας θεραπείας. 
Το φάρμακο διατίθεται για πρώ­
τη φορά στην Ελλάδα από το 
ΙΦΕΤ. Η διοίκηση και οι υπηρε­
σίες του Ινστιτούτου κινήθηκαν

ταχύτατα, κατόπιν εντολής του 
υπουργείου Υγείας, προκειμένου 
να εξασφαλίσουν εγκαίρως τις 
δόσεις που αναλογούν στη χώρα 
μας. Το φάρμακο έχει αποθη­
κευτεί ασφαλώς σε ειδικά δια­
μορφωμένες υποδομές του Ιν­
στιτούτου, έως ότου λάβει και 
τυπικά την απαραίτητη έγκριση 
για τη διάθεσή του. Διευκρινίζε­
ται ότι στόχος της συγκεκριμέ­
νης θεραπείας είναι η αποτροπή 
της επιδείνωσης της νόσου. ΤΙ 
χορήγηση της θεραπείας στους 
νοσούντες θα πραγματοποιεί­
ται βάσει κριτηρίων που ανα­
μένεται να προσδιοριστούν από 
τους αρμόδιους φορείς, ενώ το 
ΙΦΕΤ θα ακολουθήσει τις υπο­
δείξεις του υπουργείου Υγείας

για την αποτελεσματική διανο­
μή και παράδοση των δόσεων. 
Να σημειωθεί ότι η ευρωπαϊκή 
ρυθμιστική αρχή ετοιμάζεται 
να εγκρίνει τη χρήση δύο μονο- 
κλωνικών αντισωμάτων για την 
αντιμετώπιση της COVID-19 τις 
προσεχείς ημέρες, όπως δήλω­
σαν την Τρίτη δύο ευρωπαϊκές 
πηγές στο Reuters, την ώρα που 
η Ευρωπαϊκή Ένωση αντιμε­
τωπίζει νέα αναζωπύρωση της 
επιδημίας με την αύξηση κρου­
σμάτων και νοσηλειών, παρά το 
υψηλό επίπεδο του εμβολιασμού 
σε πολλές ευρωπαϊκές χώρες. 
Θα είναι η πρώτη φορά που ο 
Ευρωπαϊκός Οργανισμός Φαρ­
μάκων (ΕΜΑ) εγκρίνει τέτοιου 
είδους θεραπείες.

ΨΥΧΡΟΛΟΥΣΙΑ ΜΕ 
70 ΝΕΚΡΟΥΣ ΣΕ ΜΙΑ ΜΕΡΑ

ΣΤΑ 7.105 έφτασαν χθες τα καταγε· 
Υραμμένα νέα κρούσματα του κορωνο- 
ϊού σε όλη τη χώρα, έναντι των 6.150 
για την περασμένη Τετάρτη 3 Νοεμ­
βρίου, με τη διενέργεια 351.554 δια­
γνωστικών μοριακών και rapid tests 
και με το δείκτη θετικότητας να μειώ­
νεται και να φτάνει στο 2,02%, έναντι 
του 2,65% για την περασμένη Τετάρτη. 
Την ίδια στιγμή, στους 489 αυξήθηκαν 
χθες οριακά οι διασωληνωμένοι ασθε­
νείς με COVID-19, έναντι των 486 για 
την Τρίτη, ενώ στους 3.374 αυξήθη­

καν οι ασθενείς που έχουν εξέλθει των 
ΜΕΘ. Από τους 489 διασωληνωμένους 
ασθενείς, οι 405 νοσηλεύονται ανεμβο- 
λίαστοι ή μερικώς εμβολιασμένοι και οι 
84 (17,18%) πλήρως εμβολιασμένοι. Τέ­
λος, ο ΕΟΔΥ ανακοίνωσε ότι 70 συνάν­
θρωποί μας έχασαν χθες τη μάχη για τη 
ζωή τους από επιπλοκές της νόσου, με 
το σύνολο των θανάτων να έχει φτάσει 
τους 16.493. Αξίζει να σημειωθεί ότι οι 
νέες εισαγωγές ασθενών με C0VID-19 
στα νοσοκομεία του ΕΣΥ όλης της χώ­
ρας έφτασαν χθες τις 429.



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Αξιώνουν από το κράτος ειδική αποζημίωση οι
ανεμβολίαστοι

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 5 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

312.87 cm² Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Αξιώνουν από το κράτος ειδική 
αποζημίωση οι ανεμβολίαστοι
Το σκεπτικό της απόφασης του Διοικητικού Εφετείου της Λάρισας 
στην αίτηση, που υπέβαλαν οκτώ υγειονομικοί του Νοσοκομείου Βόλου - 
«Ο νόμος αντίκειται στη Σύμβαση κατά των Βασανιστηρίων...», τονίζουν

Οκτώ υγειονομικοί, τραυματιοφορείς, βοηθοί θαλάμου και χειρι­
στές μηχανημάτων κατέθεσαν αίτηση αναστολής της απόφασης 
του νόμου υποχρεωτικότητας, αλλά απορρίφτηκε από το Διοικητι­
κό Εφετείο Λάρισας

Τ
ο Διοικητικό Εφετείο της 
Λάρισας απέρριψε την αί­
τηση αναστολής που εί­
χαν καταθέσει οκτώ υγειονομι­

κοί του Νοσοκομείου Βόλου κα­
τά του Αχιλλοπουλείου, ζητών­
τας την αναστολή της απόφασης 
του διοικητή του νοσοκομείου I. 
Ντόκου να τεθούν σε αναστολή 
εργασίας επειδή δεν έχουν εμ­
βολιαστεί, όπως προβλέπει ο νό­
μος της υποχρεωτικότητας.

Οι οκτώ υγειονομικοί ζητούσαν 
να μην ισχύει η υποχρεωτικότητα, 
να επιστρέφουν στην εργαοία 
τους. Επίσης αξίωναν για όσο διά­
στημα παραμένουν εκτός εργα­
σίας να αποζημιωθούν από το κρά­
τος με το ποσό των 534 ευρώ, 
όπως οι εργαζόμενοι που ελάμβα- 
ναν ειδική αποζημίωση εξαιτίας 
της πανδημίας.

Οι συγκεκριμένοι υγειονομικοί, 
όπως και άλλοι 50 συνάδελφοί 
τους έχουν τεθεί από τις αρχές Σε­
πτεμβρίου σε καθεστώς αναστο­
λής εργασίας, άνευ αποδοχών, μέ­
τρο που ως γνωστόν άρχιοε να 
εφαρμόζεται λόγω του νόμου που 
ψηφίστηκε στη Βουλή.

Πρόκειται για υπαλλήλους που 
εργάζονται στο τμήμα τραυματιο­
φορέων, στο ακτινολογικό και βοη­
θοί θαλάμου.

Σύμφωνα με πληροφορίες μετα­
ξύ άλλων στην αίτηση ακύρωσης 
υποστήριζαν ότι πριν την θέσπιοη 
της υποχρεωτικότητας του εμβο­
λιασμού στον χώρο της Υγείας και 
των Δομών Κοινωνικής Πρόνοιας 
δεν υπήρξε επιστημονική και επι- 
δημιολογική τεκμηρίωση για την 
αναγκαιότητα λήψης ενός τέτοιου 
μέτρου. Υπογράμμιζαν ακόμη ότι ο 
νόμος αντίκειται στο Διεθνές Σύμ­
φωνο για τα ατομικά και πολιτικά 
δικαιώματα, τη Σύμβαοη κατά των 
Βασανιστηρίων... και ότι οι ίδιοι 
δεν επιθυμούν να προβούν σε ια­
τρική πράξη σε βάρος τους σώμα­
τός τους για την οποία δεν έχουν

δώσει συγκατάθεση.
Το δικαστήριο έκρινε ότι υπάρ­

χουν επιτακτικοί λόγοι δημοσίου 
συμφέροντος που υπαγόρευσαν 
την αναγκαιότητα εφαρμογής του 
νόμου της υποχρεωτικότητας.

Σημειώνεται ότι πριν από έναν 
μήνα το ΣτΕ είχε απορρίψει τις αιτή­
σεις 115 νοσοκομειακών γιατρών 
και διοικητικών υπαλλήλων νοσο­
κομείων ανά την Ελλάδα, που κατα­
τέθηκαν μέσω της ΠΟΔΕΗΝ, που 
ζητούσαν να εκδοθεί προσωρινή 
διαταγή με την οποία θα «πάγωνε» 
το θέμα του υποχρεωτικού εμβο­
λιασμού τους.

ΒΑΣΩ ΚΥΡΙΑ ΖΗ



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  θα γεμίσουν άμεσα, αφού καθημερινά καταφθάνουν
μόνο περιστατικά κορονοϊού. Παράλληλα, σύμφωνα
μόν ...

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

744.89 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δεκάδες ασθενείς με κορονοϊό αναζητούν κρεβάτι σε 
ΜΕΘ: Αυτή η πρόταση περιγράφει ανάγλυφα την τρα­
γική κατάσταση στην οποία βρίσκονται τα νοσοκομεία 
της χώρας, τη στιγμή που το τέταρτο κύμα της πανδη­
μίας συνεχίζει να δείχνει τα... δόντια του και συνεχί­
ζονται τα «αιώνια» προβλήματα, όπως η έλλειψη προ­
σωπικού.
Το ΑΧΕΠΑ, στη Θεσσαλονίκη, έκλεισε χθες το πρωί την 
εφημερία με 41 εισαγωγές ασθενών και 15 ύποπτα περι­
στατικά, σύμφωνα με όσα καταγγέλλει ο πρόεδρος της 
Πανελλήνιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων στα Δημόσια 
Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ) Μιχάλης Γιαννάκος. Η ΜΕΘ κο- 
ρονοϊού 15 κλινών είναι γεμάτη και υπάρχουν τέσσερις δι- 
ασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ.

Παρόμοια είναι η κατάσταση στο Νοσοκομείο «Παπα- 
γεωργίου», στο οποίο η εφημερία άρχισε χθες το πρωί με 
γεμάτες 25 κλίνες ΜΕΘ Covid, ενώ εκτός ΜΕΘ έχουν δια- 
σωληνωθεί 11 άτομα. Στο «Παπανικολάου» οι κλίνες Μ Εθ 
αυξάνονται έπειτα από δωρεές που έχουν γίνει και προφα­
νώς θα γεμίσουν άμεσα, αφού καθημερινά καταφθάνουν 
δεκάδες επιβεβαιωμένα κρούσματα που χρήζουν νοση­
λείας. Αλλά και στο «Ιπποκράτειο» είναι γεμάτες και οι 15 
κλίνες ΜΕΘ και επτά ασθενείς νοσηλεύονται διασωληνω- 
μένοι σε κρεβάτια στα χειρουργεία. Την ίδια στιγμή το προ­
σωπικό έχει πραγματικά φτάσει στα όριά του, όπως προει­
δοποιεί ο κ. Γιαννάκος.

«Δεν προλαβαίνουν να πάνε ούτε τουαλέτα. Ατέλειω­
τες ώρες με τη στολή υψηλής προστασίας. Μένουν οκτώ 
ώρες με τη στολή, χωρίς διάλειμμα. Η δουλειά αυτή δεν 
πληρώνεται. Εχουν μείνει μόνο στα λόγια για τους “ήρω- 
ες”...» κατήγγειλε ο πρόεδρος της ΠΟΕΔΗΝ.

Πηγές αναφέρουν πως στη Θεσσαλονίκη έχουν επι­
στρατευτεί δύο ιδιωτικές κλινικές για Covid περιστατικά. 
Μάλιστα, η μία είχε χρησιμοποιηθεί και τον περασμένο Νο­
έμβριο, στο δεύτερο κύμα της πανδημίας. Στην πρώτη κλι­
νική έχουν ήδη μεταφερθεί ασθενείς, ενώ η δεύτερη έχει 
αρχίσει να αδειάζει από απλούς ασθενείς για να φιλοξε­
νήσει μόνο περιστατικά κορονοϊού. Παράλληλα, σύμφωνα 
με πληροφορίες, τραγική είναι η κατάσταση στις Εντατικές

και άλλων νοσοκομείων της βόρειας Ελλάδας, καθώς δεν 
υπάρχει κενό κρεβάτι στις ΜΕΘ Σερρών, Γιαννιτσών, Κα­
τερίνης, Βέροιας, Χαλκιδικής, Πτολεμάίδας και Κοζάνης.

«Αοπλο» στη μάχη κατά της πανδημίας είναι και το Νο­
σοκομείο της Καλαμάτας. Οπως παραδέχθηκε σε πρό­
σφατο δημοτικό συμβούλιο ο γιατρός Μανώλης Μάκα- 
ρης, «το νοσοκομείο αντιμετωπίζει σοβαρά προβλήματα 
στη στελέχωσή του από προσωπικό. Υπάρχουν κενές θέ­
σεις στο 45%» και τόνισε ότι πρέπει άμεσα να δημιουργη- 
θεί Πνευμονολογική Κλινική, αλλά αυτή τη στιγμή υπάρχει 
μόνο μία γιατρός πνευμονολόγος.

Στους οκτώ, όσες είναι και οι διαθέσιμες κλίνες, ανέρ­
χονται οι ασθενείς που βρίσκονται στη Μονάδα Εντατικής 
θεραπείας Covid του Πανεπιστημιακού Νοσοκομείου Ιω- 
αννίνων. Η πίεση που δέχεται το νοσηλευτικό ίδρυμα είναι 
τέτοια, που τέθηκε σε λειτουργία και δεύτερη ΜΕΘ, ενώ 
για συνδρομή έχουν έρθει και δύο γιατροί από το «Χατζη­
κώστα».

Στο «παρά πέντε»
Στον Βόλο το νοσοκομείο βρίσκεται σε κατάσταση έκτα­
κτης ανάγκης, τη στιγμή που ζητήθηκε παρέμβαση εισαγ­
γελέα για τους 12 θανάτους ασθενών με κορονοϊό που 
έφυγαν από τη ζωή μέσα σε μόλις τρεις ημέρες! Σε δηλώ­
σεις του ο πρόεδρος των εργαζομένων Ντίνος Μηνδρινός 
εξέφρασε την ανησυχία του για τις νέες εισαγωγές, για τις 
οποίες δεν υπάρχει χώρος. Μάλιστα, επισήμανε πως, πα­
ρά την κατάσταση πολέμου στην οποία βρίσκεται το «Αχιλ- 
λοπούλειο», δεν υπήρξε καμία δέσμευση της αναπληρώ- 
τριας υπουργού Υγείας στην πρόσφατη συνάντησή της με 
τους εργαζομένους.

Τον κώδωνα του κινδύνου για την κατάρρευση του συ­
στήματος υγείας έκρουσε και ο διευθυντής της Πνευμο- 
νολογικής Κλινικής του Ευαγγελισμού Γιώργος Μπουλ- 
μπασάκος.

«Επιβεβαιώνονται όλα τα στατιστικά μοντέλα. Βλέπου­
με την πίεση που ασκείται στο ΕΣΥ. Μπορεί να είναι στο 
“παρά πέντε” η πιθανή κατάρρευση του συστήματος, θα 
καταρρεύσει αν δεν γίνουν ενέργειες».

/



8;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  θα γεμίσουν άμεσα, αφού καθημερινά καταφθάνουν μόνο περιστατικά
κορονοϊού. Παράλληλα, σύμφωνα μόν ...

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 12-13 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-11-2021



9;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Καλούν με e-mails γιατρούς να «βάλουν πλάτη» στα
νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης, αλλιώς... επίταξη

Πηγή: ESPRESSO Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

294.37 cm² Κυκλοφορία: 8330

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΚπΑουν με e-mails 
yuupous να 
«βάΑουν πΜτη» 
στα νοσοκομεία 
ms θεσσαΑονΐκηβ, 
aMidjs... επίταξη
Σε μια ύστατη προσπάθεια να ενισχύσει 
τα νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης που 
«στενάζουν» υπό το βάρος του κορονο- 
ϊού, ο ιατρικός σύλλογος της πόλης κα- 
λεί μέσω e-mails και γραπτών μηνυμά­
των τους γιατρούς να συνδράμουν στο 
έργο των συναδέλφων τους.

Σύμφωνα με τον πρόεδρο του Ιατρι­
κού Συλλόγου Θεσσαλονίκης Νίκο Νί- 
τσα, η έκκληση βοήθειας προς τους για­
τρούς εστάλη κατόπιν σχετικής συνεν­
νόησης με τον υπουργό Υγείας Θάνο 
Πλεύρη.

Η ραγδαία αύξηση των κρουσμά­
των, σε συνδυασμό με τις δεκάδες εισα­
γωγές που πραγματοποιούνται καθημε­
ρινά στα νοσοκομεία της βόρειας Ελλά­
δας, έχει δημιουργήσει μια έκτακτη συν­
θήκη, με το υπουργείο να βρίσκεται ένα 
βήμα πριν από την επίταξη.

Εκτακτη ανάγκη
Σύμφωνα με τους γιατρούς των νοσο­
κομείων της Θεσσαλονίκης, γιατροί και 
νοσηλευτές βρίσκονται σε κατάσταση 
έκτακτης ανάγκης, κρεβάτια και Εντα­
τικές είναι γεμάτα και ασθενείς σε σοβα­
ρή κατάσταση διασωληνώνονται εκτός 
ΜΕΘ.

«Ελπίζω και εύχομαι, όπως και την 
προηγούμενη φορά, να υπάρξει αντα­
πόκριση γιατρών να βοηθήσουν για να 
μη χρειαστεί να γίνει επίταξη. Θα πρέ­
πει να περιμένουμε δύο με τρεις ημέρες 
για να δούμε τι ανταπόκριση θα υπάρ­
ξει. Δεν μας έχουν ενημερώσει αν θα γί­
νει άμεσα η επίταξη, σίγουρα όμως είναι 
κάτι το οποίο συζητείται, αν δεν υπάρ­
ξει προσφορά από τους γιατρούς» ανέ­
φερε ο κ. Νίτσας.



10;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Παναττική συγκέντρωση συμβασιούχων στο
υπουργείο Υγείας

Πηγή: ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΗΣ Σελ.: 18 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

189.86 cm² Κυκλοφορία: 1860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
Παναττική 
συγκέντρωση 
συμβασιούχων στο 
υπουργείο Υγείας

Σε παναττική συγκέντρωση προχω­
ρούν σήμερα, στις 4 μ.μ., στο υπουργείο 
Υγείας, οι συμβασιούχοι των νοσοκομεί­
ων, των Κέντρων Υγείας, των ΤΟΜΥ α­
παιτώντας να μη γίνουν απολύσεις, να 
μονιμοποιηθούν όλοι οι εργαζόμενοι με 
«ελαστικές» σχέσεις εργασίας, να ανα­
κληθούν οι αναστολές και να γίνουν μα: 
ζικές προσλήψεις μόνιμου προσωπικού 
στο δημόσιο σύστημα Υγείας.

Υπενθυμίζεται ότι χιλιάδες συμβασι- 
ούχοι εργαζόμενοι (επικουρικοί, μέσω 
ΟΑΕΔ και ΕΟΔΥ, με ΣΟΧ) καλύπτουν 
κρίσιμες ανάγκες στις δημόσιες μονά­
δες Υγείας και Πρόνοιας και αναπλη­
ρώνουν ένα σημαντικό μέρος των με­
γάλων ελλείψεων σε προσωπικό όλων 
των ειδικοτήτων. Εργάζονται με κου­
τσουρεμένα δικαιώματα σε σύγκριση 
με τους μόνιμους εργαζόμενους και εί­
ναι καθημερινά αντιμέτωποι με τον κίν­
δυνο της απόλυσης και της αντικατά­
στασής τους από άλλους συμβασιου- 
χους, ή και, όπως σχεδιάζει η σημερι­
νή κυβέρνηση, την επιστροφή των ερ­
γολαβικών εταιρειών.

Στην Αλεξανδρούπολη
Σε κινητοποίηση προχωρούν σή­

μερα, Πέμπτη, στις 6.30 μ.μ. μπρο­
στά από το δημαρχείο Αλεξανδρού­
πολης, εργατικά σωματεία και μαζι­
κοί φορείς της πόλης, αντιδρωντας 
στην απόφαση αναστολής λειτουργί­
ας Περιφερειακών Ιατρείων και Κέ­
ντρων Υγείας σε όλη την Περιφέρεια 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
μέχρι και το τέλος του χρόνου και α­
παιτώντας την ουσιαστική αναβάθμι­
ση με προσωπικό και εξοπλισμό των 
δύο νοσοκομείων και των άλλων δο­
μών Υγείας του Εβρου.

Η κινητοποίηση αποφασίστηκε μετά 
από σύσκεψη σωματείων, συνδικαλι­
στών και άλλων μαζικών φορέων που 
πραγματοποιήθηκε την Κυριακή 7 Νο­
έμβρη στην Αλεξανδρούπολη. Στη συ- 
σκέψη συμμετείχαν τα Σωματεία Ιδιω­
τικών Υπαλλήλων - Εμποροϋπαλληλων 
«Η ΕΝΟΤΗΤΑ», Οικοδόμων, Επισιτισμού 
- Τουρισμού, Ιδιωτικών Εκπαιδευτικών 
και Συνταξιούχων ΙΚΑ. Επίσης παραβρε- 
θηκαν εργαζόμενοι και εκλεγμένοι συν­
δικαλιστές από διάφορους κλάδους, ό­
πως των εκπαιδευτικών και των δασκα­
λών, εργαζομένων στους ΟΤΑ, συνταξι­
ούχων Δημοσίου, εργαζομένων ΚΥ Αλε­
ξανδρούπολης (πρώην ΙΚΑ), εκπρόσωποι 
της Ενωσης Γονέων Αλεξανδρούπολης, 
του Συλλόγου Γυναικών Αλεξανδρούπο­
λης, των λογιστών Βόρειου Εβρου κα­
θώς και εκπρόσωποι φοιτητών του Παι­
δαγωγικού Τμήματος.

Στη σύσκεψη αποφασίστηκαν επίσης 
δράση ανάδειξης των διεκδικήσεων 
των πλημμυροπαθών το Σαββατο 20 
Νοέμβρη καθώς και η διοργάνωση α- 
ντιιμπεριαλισπκής συγκέντρωσης στις 
17 Νοέμβρη στις 6 μ.μ. μπροστά στο 
δημαρχείο Αλεξανδρούπολης.

Σε κινητοποίηση καλεί και το Σω­
ματείο Εργαζομένων Γενικού Νοσο­
κομείου Δράμας, στις 10 π.μ., στην 
πύλη του νοσοκομείου, ενάντια στις 
απολύσεις, στην ανακύκλωση της α­
νεργίας και την επαναφορά των εργο­
λαβικών εταιρειών αλλά και με αίτη­
μα την άμεση ανάκληση της απόφα­
σης της 4ης ΥΠΕ για το κλείσιμο των 
Περιφερειακών Ιατρείων και τη συρ­
ρίκνωση των Κέντρων Υγείας Παρα- 
νεστίου & Αβδήρων.
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1  «Χάθηκαν» μέσα σε ένα χρόνο 93 κλινες ΜΕΘ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

822.86 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΠΟ ΤΙΣ 100 ΚΛΙΝΕΣ 
ΜΕΘ ΠΟΥ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ 

ΣΤΗ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ, 
ΕΙΝΑΙ ΟΛΕΣ ΓΕΜΑΤΕΣ, 

ΕΝΩ ΥΠΑΡΧΟΥΝ ΑΡΚΕΤΟΙ 
ΔΙΑΣΠΛΗΝΩΜΕΝΟΙ 

ΑΣΘΕΝΕΙΣ ΕΚΤΟΣ ΜΕΘ ΣΕ 
ΛΙΣΤΑ ΑΝΑΜΟΝΗΣ

Τ
ην τραγική κατάσταση που 
επικρατεί στα νοσοκομεία της 
Βόρειας Ελλάδας έδωσε στη 
δημοσιότητα η ΠΟΕΔΗΝ καθώς οι 

ΜΕΘ έχουν γεμίσει και πλέον νοση­
λεύονται διασωληνωμένοι ασθενείς 
εκτός ΜΕΘ. Σύμφωνα με τον πρόε­
δρο της ΠΟΕΔΗΝ, από τις 100 κλί­
νες ΜΕΘ που λειτουργούν στη Θεσ­
σαλονίκη, είναι όλες γεμάτες.

«Υπάρχουν αρκετοί διασωληνω- 
μένοι ασθενείς εκτός ΜΕΘ σε λίστα 
αναμονής. Πάνω από 70% των ασθε­
νών καταλήγουν εκτός ΜΕΘ. Κυρί­
ως ηλικιωμένοι ασθενείς».

Γίνεται επιλογή ασθενών με ηλι- 
κιακά κριτήρια για εισαγωγή στις 
ΜΕΘ, όπως καταγγέλλει. Τον περα­
σμένο χειμώνα στη Θεσσαλονίκη λει­
τουργούσαν 193 κλίνες ΜΕΘ κορω- 
νοϊού και τώρα 100 καθώς υπήρξαν 
αναστολές εργασίας που δεν έχουν 
αναπληρωθεί.

• Η ΜΕΘ 15 κλινών του ΑΧΕ­
ΠΑ γεμάτη και δύο διασωληνωμέ- 
νοι σε θαλάμους.

. · Η ΜΕΘ 30 κλινών του Παπα- 
νικολάου γεμάτη και 4 διασωλη- 
νωμένοι στα χειρουργεία σε λίστα 
αναμονής.

• Στο Ιπποκράτειο η ΜΕΘ 15 κλι­
νών γεμάτη και 4 διασωληνωμένοι 
στα χειρουργεία σε λίστα αναμονής 
για ΜΕΘ

• Στο Παπαγεωργίου η ΜΕΘ 25 
κλινών είναι γεμάτη και 5 διασωλη- 
νωμένοι σε ΜΑΦ σε λίστα αναμο­
νής για ΜΕΘ

• Στα περιφερειακά Νοσοκομεία

της Κεντρικής Μακεδονίας λειτουρ­
γούν 34 κλίνες ΜΕΘ κορωνοϊού όλες 
γεμάτες (Σέρρες 9, Γιαννιτσά 8, Κατε­
ρίνη 5, Βέροια 7, Χαλκιδική 5).

Στη Χαλκιδική ένας διασωλη- 
νωμένος ασθενής είναι εκτός ΜΕΘ.

• Στη Δυτική Μακεδονία γεμάτες 
οι 11 κλίνες ΜΕΘ κορωνοϊού (Πτο- 
λεμαϊδα 6, Κοζάνη 5)

Σύμφωνα με τον πρόεδρο της 
ΠΟΕΔΗΝ, στο νοσοκομείο Παπα- 
νικολάου λειτουργεί ΜΕΘ κορωνο- 
ϊού με 30 κλίνες η οποία είναι γεμά­
τη. Αναγκάστηκαν να νοσηλεύουν 
4 διασωληνωμένους ασθενείς, στα 
χειρουργεία, χωρίς να έχουν συνεχή 
παρακολούθηση και φροντίδα, ενώ 
είναι λίστα αναμονής για να εισα- 
χθούν σε ΜΕΘ, μόλις βρεθεί.

Σχετικά με τη δωρεάν των 18 
κιλών ΜΕΘ νοσοκομείο Παπανικο- 
λάου όπου αναφέρθηκε την Δευτέρα 
ο Αλέξης Τσίπρας κατά την επίσκεψη 
του στη Θεσσαλονίκη, η ΠΟΕΔΗΝ 
αναφέρει σήμερα ότι λειτουργούν οι 
9 από τις 18 κλίνες ΜΕΘ για γενι­
κά διασωληνωμένα περιστατικά, με 
μόνο τέσσερις γιατρούς. Δύο εντα- 
τικολόγους εκ των οποίων ο ένας με 
μετακίνηση από άλλο νοσοκομείο 
και δύο γιατρούς, οι οποίοι επίσης ο 
ένας είναι από μετακίνηση από άλλο 
νοσοκομείο χωρίς ειδίκευση σε ΜΕΘ 
(χειρουργός και ναισθησιολόγος).

Όπως σημειώνει ο Μ. Γιαννα- 
κός, για να ανοίξουν οι υπόλοιπες 
9 κλίνες ΜΕΘ, χρειάζονται τουλά­
χιστον 5 γιατροί εντατικολόγοι και

νοσηλευτές που 
δεν υπάρχουν. Γι 
αυτό λένε ότι θα 
μετακινήσουν άμε 
σα γιατρούς από Αθή­
να για να ανοίξουν τις υπό­
λοιπες 9 κλίνες ΜΕΘ που είναι κλει­
στές. «Στον πόλεμο επιστρατεύεις 
τους πάντες. Δεν μπορεί να αφήνεις 
7.000 υγειονομικούς σε αναστολή 
και να κινδυνεύουν ασθενείς».

Επαναλαμβάνοντας τη θέση της 
ΠΟΕΔΗΝ ότι «με δύο rapid test την 
εβδομάδα επιστρέφουν με ασφάλεια 
στη πρώτη γραμμή του υγειονομι­
κού πολέμου.

Συνέβη με 800 συναδέλφους που 
απαλλάχθηκαν του εμβολιασμού 
από τις αρμόδιες επιτροπές» κατα-
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1  «Χάθηκαν» μέσα σε ένα χρόνο 93 κλινες ΜΕΘ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8-9 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-11-2021

Γίνεται επιλογή 
ασθενών με ηλικιακά 
κριτήρια για εισαγωγή 
στις ΜΕΘ, καταγγέλλει 

η ΠΟΕΔΗΝ
λήγει ο πρόεδρος 
της ΠΟΕΔΗΝ.

Τρομακτική 
πρόβλεψη

Συνεχίζονται οι εφιαλτικές 
προβλέψεις των ειδικών για την εξέ­
λιξη της πανδημίας στη χώρα μας.

Τρόμο προκαλούν τα όσα είπε ο 
καθηγητής Περιβαλλοντικής Μηχανι­
κής του Αριστοτελείου Πανεπιστημί­
ου Θεσσαλονίκης, Δημοσθένης Σαρη- 
γιάννης, ειδικά για τις διασωληνώ­
σεις και τους θανάτους από κορωνοϊό.

Ο καθηγητής, με βάση τα ολοένα 
αυξανόμενα κρούσματα που καταγρά­
φονται σε καθημερινή βάση, εκτίμησε 
πως δεν αποκλείεται στα μέσα Δεκεμ­

βρίου να φτάσουμε τους 800 διασω- 
ληνωμένους και τους 100 νεκρούς 
ημερησίως. Ο ίδιος εξήγησε, μιλώ­
ντας στην ΕΡΤ, ότι υπάρχει ένα διά­
στημα 8-10 ημερών από την Τρίτη 
9 Νοεμβρίου, οπότε κατεγράφησαν 
8.613 νέα κρούσματα, μετά το οποίο 
εκτιμάται ότι θα παρατηρηθεί επιβρά­
δυνση στην αυξητική πορεία.

«Εως τότε, θα βλέπουμε γρήγο­
ρη αύξηση» σημείωσε, προσθέτοντας 
ωστόσο πόας «είναι θετικό ότι υπάρχει 
η συνειδητοποίηση από τον κόσμο. 
Αυτή η κίνηση που γίνεται τώρα, θα 
έχει αποτελέσματα από τα τέλη Νοεμ­
βρίου και μετά».

«Έχουμε ελάχιστο χρόνο, για να 
αποφύγουμε την επιλογή της φυσι­
κής ανοσίας από νόσηση. Είναι επι­
λογή μας αυτή τη στιγμή. Πέραν της 
υποχρεωπκότητας επίδειξης πιστο­
ποιητικών, εκτιμώ ότι θα έπρεπε να 
κάνουν ένα self test την εβδομά­
δα και οι εμβολιασμένοι», τόνισε 
καταλήγοντας ο Δημοσθένης Σαρη- 
γιάννης.

«Κρεβάτια υπάρχουν, 
γιατροί δεν υπάρχουν»
Όλοι οι εντατικολόγοι της χώρας 
μάχονται νυχθημερόν, ώστε κανέ­
νας ασθενής να μην βρεθεί χωρίς κρε­
βάτι. Ένας ατέρμονος αγώνας, με τις 
εφημερίες πλέον να είναι εφιαλτικές. 
«Το πρόβλημά μας αυτήν την στιγμή 
είναι ότι δεν έχουμε χώρο να βάλου­
με τους αρρώστους. Μόλις τελειώσα­
με μια σύσκεψη για να βρούμε κρε­
βάτια για να εφημερεύσουμε αύριο», 
λέει ο Απόστολος Κομνός, διευθυντής 
ΜΕΘ ΓΝ Λάρισας.

Η εφημερία στο νοσοκομείο 
Λάρισας θα ξεκινήσει χωρίς κενό 
κρεβάτι στην εντατική, με τους για­
τρούς πάντως να εξηγούν πως ο αριθ­
μός των κλινών δεν είναι το μονα­
δικό πρόβλημα: «Δεν έχει νόημα να 
ανοίξουμε νέες κλίνες. Δεν έχουμε 
εντατικολόγους και ακόμα περισσό­
τερο νοσηλευτές για να τις λειτουρ­
γήσουν».

«Μια εφημερία για εμάς σημαί­
νει συνεχόμενη εργασία 26 ώρες. 
Με 2-4 ώρες ύπνο. Στο Παπαγεωρ- 
γίου, αυτή τη στιγμή, μόνιμοι εντα- 
τικολόγοι για όλα αυτά τα κρεβάτια 
που ανοίγουμε (25) είμαστε πέντε», 
λένε οι γιατροί.
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1  Μεγάλη έρευνα για πλαστά πιστοποιητικά
εμβολιασμού και νόσησησς

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 8-9 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

193.11 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΠΟ ΣΤΟΧΑΣΤΡΟ ΠΑΤΡΟΙ ΚΑΙ ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΟ!
Μεγάλη έρευνα για πϋαστύ
ΕΥΡΕΙΑ έρευνα για την ύπαρξη εγκληματικήε οργά- 
νωσηε που διακινεί έναντι αμοιβήε πλαστά πιστο­
ποιητικά εμβολιασμού, νόσησηε και τεστ ανίχνευ- 
crns του κορωνοϊού. ξεκινά η Δικαιοσύνη μετά από 
παραγγελία τηεπρόίσταμένηετηε Εισαγγελίαε Εφε- 
τώνΜαρίαε Γκανέ. Αφορμήγιατην εντολή ms κυρί- 
as Γκανέ αποτέλεσαν καταγγελίεεπου δημοσιο­
ποιήθηκαν σε ρεπορτάζ του τηλεοπτικού σταθμού 
Alpha us τελευταίε5 ημέρεε. όπου αποκαλύπτο­
νται στοιχεία για πωλήσειε πιστοποιητικών εμβο­
λιασμού ή νόσησηε με κόστοε 500 ευρώ. Enions 
φαίνεται ncos έναντι χρημάτων πολίτεε μπορούν 
να εφοδιαστούν με αρνητικά αποτελέσματα rapid 
test ακόμα και από φαρμακεία αλλά και με εικονι-

πιστοποιητικά εμβολιασμού και νόσποηι;
κά αποτελέσματα από μοριακά test. Η προϊσταμέ- 
νη ms Εισαγγελίαε Εφετών έδωσε εντολή να δια­
βιβαστεί όλο το υλικό από τον τηλεοπτικό σταθμό 
στην Εισαγγελία Πρωτοδικών με σκοπό να ξεκι­
νήσει ευρεία προκαταρκτική εξέταση για σωρεία 
κακουργηματικών και πλημμεληματικών πράξε­
ων npos όλε5 us κατευθύνσειε.Έτσι υπό έρευνα 
εισαγγελικών λειτουργώντίθενται γιατροί, νοσοκο­
μειακοί και άλλοι υπάλληλοι, φαρμακοποιοί αλλά 
και πρόσωπα που φαίνεται να αναλαμβάνουν ρόλο 
"μεσάζοντα" ώστε οι ενδιαφερόμενοι να εξασφα­
λίσουν πλαστά έγγραφα. Τα ερευνώμενα αδική­
ματα αφορούν κυρίωε τη σύσταση εγκλπματική5 
οργάνωσή με δράση που αφορά πράξειε υφαρ-

παγήε ψευδών ιατρικών πιστοποιητικών, όσον 
αφορά γιατρούε και φαρμακοποιούε και έκδο- 
ons ψευδών βεβαιώσεων, που αφορά εμπλεκό- 
μενουε υπαλλήλουε. Στα ερευνώμενα αδικήματα 
είναι και αυτά που αφορούν συναυτουργούε ή ηθι- 
κούε αυτουργούε ή άμεσουε συνεργούε crus αρά­
ξει αυτέε. ενώ θα ελεγχθούν και οι παραβιάσει 
των μέτρων κατά ms διασποράε του κορωνόι'ού. 
Η Εισαγγελία θα αναζητήσει us καταθέσει προ­
σώπων που γνωρίζουν κάτι σχετικό με την όλη 
υπόθεση και παράλληλα προσδοκά ncos θα υπάρ­
ξουν και μάρτυρεε που θα επιδιώξουν να εισφέ­
ρουν στοιχεία για ενδεχόμενα κυκλώματα που η 
δράση tous στρέφεται κατά ms δημόσιαε υγείαε.
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1  Πώς βλέπουν οι Έλληνες πανδημία και εμβόλιο
Πηγή: ΠΟΝΤΙΚΙ Σελ.: 20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1911.92
cm²

Κυκλοφορία: 3820

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πώς βλέπουν οι Έλληνες 
πανδημία και εμβόλιο
Αποκαλυπτική έρευνα από τη Metron Analysis για τη διαΝΕΟσις

Πιο σκληρό και από «μπετόν αρμέ» φαίνεται ότι είναι το μπλοκ των ανεμβολίαστων πολιτών στην Ελλάδα, 
καθώς μεγάλο ποσοστό δηλώνει ότι δεν προτίθεται να εμβολιαστεί στο άμεσο μέλλον, ενώ επίσης μεγάλο 
ποσοστό δεν σκοπεύει να εμβολιαστεί ακόμα και αν το εμβόλιο γίνει υποχρεωτικό.

Τ
α συμπεράσματα αυτά προκύ­
πτουν από μεγάλη έρευνα της 
Metron Analysis για τη διαΝΕ- 
Οσις, η οποία από την αρχή της 
πανδημίας παρακολουθεί και μελετά τις 
εκφάνσεις και τις συνέπειες του φαινομέ­

νου και της κρίσης στην οικονομία και στην 
κοινωνία της χώρας μας.

Πιο συγκεκριμένα, περισσότεροι από 
τους μισούς ανεμβολίαστους δηλώνουν 
σήμερα ότι δεν θα εμβολιαστούν («μάλ­
λον όχι» και «σίγουρα όχι»). Πρόκειται για 
το 15% του συνολικού δείγματος της έρευ­
νας. Όταν, δε, ρωτήθηκαν αν θα εμβολια­
στούν εφόσον ο εμβολιασμός γίνει υπο­
χρεωτικός για όλους, το 41% των ανεμβο­
λίαστων (ένα ποσοστό που αντιστοιχεί σε 
περίπου 800.000 πολίτες) δήλωσε όχι.

Επίσης το 58% των ανεμβολίαστων δη­
λώνει πως μόνο του αποφάσισε να μην 
εμβολιαστεί. Ο ένας στους πέντε λέει ό­
τι επηρεάστηκε «από όσα έχει διαβάσει ή 
ακούσει» και μόνο ένας στους 10 επειδή 
παρακινήθηκε να μην εμβολιαστεί από τον 
γιατρό του. Από αυτό, το 23%, πάντως, πε­
ρίπου οι μισοί, δηλώνουν ότι εξαρχής είχαν 
αποφασίσει να μην εμβολιαστούν, ενώ οι 
άλλοι μισοί ότι σκόπευαν να εμβολιαστούν 
και άλλαξαν γνώμη.

Ακολουθούν μερικά ενδεικτικά συμπε­
ράσματα από τα αποτελέσματα της έρευ­
νας.

Επιστροφή στην εργασία
Τον Απρίλιο του 2020 μόνο ένας στους 

τέσσερις Έλληνες εργαζόταν κανονικά στον 
χώρο εργασίας του, επίσης ένας στους τέσ­
σερις εργαζόταν με τηλεργασία και οι υπό­
λοιποι βρίσκονταν σε κάποια μορφή ανα­
στολής εργασίας ή άδειας. Σήμερα το 83% 
των εργαζομένων δουλεύει, πια, κανονικά 
στον χώρο εργασίας του και μόνο το 10% 
εργάζεται πλέον με τηλεργασία.

Οι Έλληνες πολίτες είναι πλέον μοιρασμέ­
νοι σε δύο κατηγορίες: οι μισοί πιστεύουν 
ότι η χώρα μας πηγαίνει προς τη σωστή κα­
τεύθυνση, ενώ οι υπόλοιποι πιστεύουν το 
αντίθετο. Ωστόσο, δεν είναι το ίδιο μοιρα­
σμένες όλες οι υποομάδες του πληθυσμού.

Ένας σημαντικός παράγοντας που διαφο­
ροποιεί το αποτέλεσμα είναι η ηλικία:
♦ Οι πολίτες ηλικίας άνω των 65 που πι­
στεύουν ότι πάμε προς τη σωστή κατεύ­
θυνση είναι υπερδιπλάσιοι από τους συνο­
μηλίκους τους που πιστεύουν το αντίθετο.
♦ Στις ηλικίες 17-39, όμως, τα ποσοστά 
είναι ακριβώς ανάποδα. Η στάση των νε­
ότερων είναι γενικά πιο απαισιόδοξη για 
σχεδόν όλα τα θέματα της πανδημίας, κάτι 
που επιβεβαιώνεται και από άλλες έρευνες 
και για άλλα θέματα, και αξίζει περαιτέρω 
διερεύνηση.
♦ Αξίζει επίσης να αναφέρουμε ότι οι μι- 
σοί εμβολιασμένοι πολίτες πιστεύουν ότι 
πάμε προς τη σωστή κατεύθυνση, ενώ ε­
πτά στους 10 ανεμβολίαστους πιστεύουν 
ότι πηγαίνουμε προς τη λάθος.

Κυρίαρχα συναισθήματα στους Έλληνες 
παραμένουν σταθερά η αβεβαιότητα (40%) 
και η ανασφάλεια (31%) και τελευταία η 
ντροπή (7%) και η αυτοπεποίθηση (5%).

Πόσοι την πήραν σοβαρά
Γενικά, όπως έχει φανεί και από τις προ­

ηγούμενες έρευνες, η πλειονότητα των Ελ­
λήνων αντιμετωπίζει το φαινόμενο ως κάτι 
σημαντικό - από την αρχή της κρίσης, κιό­
λας, με τις απαντήσεις τους δείχνουν ότι 
παίρνουν την απειλή στα σοβαρά.

Σταθερά τρεις στους τέσσερις πιστεύ­
ουν ότι η Covid-19 αποτελεί μια «σοβαρή 
απειλή» για την υγεία τους, ενώ μόνο ένας 
στους πέντε νομίζει ότι πρόκειται για μια 
«συνηθισμένη απλή ασθένεια». Και εδώ, 
βεβαίως, υπάρχει μεγάλη διαφορά ανά­
μεσα σε εμβολιασμένους και ανεμβολία­
στους: 13,5% των εμβολιασμένων πιστεύει 
ότι είναι «μια απλή ασθένεια», αλλά το αντί­
στοιχο ποσοστό στους ανεμβολίαστους εί­
ναι 51,2%.

Ο ρεαλισμός της στάσης τους έχει προ- 
έλθει, βεβαίως, και από τη διάψευση των 
προσδοκιών που είχαν στα πρώτα στάδια 
της πανδημίας για μια γρήγορη επάνοδο 
στην κανονικότητα. Αξίζει να θυμίσουμε 
ότι στην αρχή της κρίσης, τον Απρίλιο του 
2020, η πλειονότητα των Ελλήνων πίστευε 
ότι θα έχουμε επανέλθει σε μια «φυσιολογι­

immtm
δηλώνει ότι θα 
κάνει και την 

επαναληπτική δόση

κή καθημερινότητα» μέχρι τον Σεπτέμβριο 
του 2020. Καθώς ο καιρός περνούσε, βε­
βαίως, επικρατούσε ένας νέος ρεαλισμός 
και πλέον οι μισοί Έλληνες (47%) θεωρούν 
ότι θα επανέλθουμε σε μια «φυσιολογική 
καθημερινότητα» μετά το 2022.

Το 65% των Ελλήνων θεωρεί «πολύ» ή 
«αρκετά πιθανό» νέες μεταλλάξεις να ο­
δηγήσουν σε νέα επιβάρυνση της πανδη­
μίας στο μέλλον. Προς το παρόν, περίπου 
δύο στους τρεις Έλληνες θεωρούν «όχι και 
τόσο πιθανό» ή «καθόλου πιθανό» να οδη­
γηθούμε ξανά σε λοκντάουν (ωστόσο, σχε­
δόν οι μισοί ανεμβολίαστοι πολίτες θεω­
ρούν, αντίθετα, ότι θα οδηγηθούμε).

Ταυτόχρονα, όμως, δύο στους τρεις Έλλη­
νες πιστεύουν ότι «τα χειρότερα έχουν πε­
ράσει» και μόνο ένας στους τέσσερις θεω­
ρεί ότι «έρχονται δυσκολότερες ημέρες». Τα 
αποτελέσματα σε αυτή την ερώτηση είναι 
πάνω - κάτω παρόμοια ανεξαρτήτως ηλικίας 
και σχεδόν ίδια για εμβολιασμένους και μη.

Οι παράγοντες ηλικία και μόρφωση
Την περίοδο που έτρεξε η έρευνα, 9% των 

Ελλήνων δήλωνε πως έχει νοσήσει με Covid 
(από 6% τον Μάιο του 2021). Ταυτόχρονα, 
πλέον, το 77% του δείγματος της έρευνας 
(που, θυμίζουμε, περιλαμβάνει μόνο πολί­
τες ηλικίας άνω των 17 που μιλούν ελληνικά) 
δηλώνει ότι έχει κάνει έστω και μία δόση 
του εμβολίου (από 39% τον Μάιο του 2021), 
ενώ το 75% είναι πλήρως εμβολιασμένο.

Το 81% των εμβολιασμένων δηλώνει ό­
τι θα κάνει και την επαναληπτική (ή «ανα­
μνηστική», όπως αναφέρεται συχνά) δόση 
του εμβολίου όταν του δοθεί η δυνατότη­
τα. Είναι ενδιαφέρον ότι το ποσοστό των 
πρόθυμων να κάνουν την επαναληπτική 
δόση είναι πολύ υψηλό σε όλες τις ηλικι- 
ακές κατηγορίες, συμπεριλαμβανομένων 
των 17-24 (77%).

Όπως φαίνεται από τα αποτελέσματα, το 
ποσοστό των εμβολιασμένων αυξάνεται α­
νάλογα με την ηλικία και το μορφωτικό ε­
πίπεδο, ενώ χαμηλότερα του 65% ποσοστά 
εμβολιασμού εμφανίζουν μόνο οι αγρότες, 
οι άνεργοι, όσοι δηλώνουν επάγγελμα «οι­
κιακά» και όσοι ζουν σε περιοχές με λιγότε- 
ρους από 2.000 κατοίκους.

Υποχρεωτικότητα και δικαιώματα
Σε αυτή την έρευνα υπάρχουν και κά­

ποιες νέες ερωτήσεις για το θέμα του εμ-
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1  Πώς βλέπουν οι Έλληνες πανδημία και εμβόλιο
Πηγή: ΠΟΝΤΙΚΙ Σελ.: 20-21 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-11-2021

Έχει ήδη αρχίσει η χορήγηση τρίτης δόσης για 
τις ευπαθείς ομάδες. Όταν δοθεί η ίδια δυνατότητα 
και στη δική σας ομάδα, θα κάνετε τρίτη δόση του 
εμβολίου;*

60%

50%

40%

30%

20%

10%

0%

55,8

Έχω Σίγουρο Μάλλον Μάλλον λίγουρο Δεν έχω ΔΑ (αυθ.)
κάνει ήδη ναι ναι όχι όχι αποφασίσει

(αυθ.)

Όσοι απάντησαν ότι έχουν ήδη εμβολιαστεί

Για ποιον/ους λόγους δεν σκέφτεστε να 
κάνετε το εμβόλιο κατά της Covid-19;*
(πολλαπλές αηαντήσεις-αυθόρμηια)

ΜΕΤΑΒΟΛΕΣ ΑΠΟ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΕΣ ΜΕΤΡΗΣΕΙΣ

Δεκ-2020 Ιαν-2021 Μάρ-2021 Μάι-2021 Οκτ-2021

Μπορεί να μην είναι ασφαλές/Μπορεί να 
έχει παρενέργειες

68.9 75 55 68 57,8

Δεν εμπιστεύομαι τα εμβόλια 2,9 1,2 * 0,4 25,7

Δεν πιστεύω ότι θα είναι αποτελεσματικό 20,5 16,4 26,2 20,6 24,6

Λόγω άλλων προβλημάτων υγείας • 3,7 3,6 1,6 12,4

Δεν ανήκω σε ομάδα υψηλού κινδύνου 12,5 10,8 16,3 3,5 11,1

Η νόσος είναι ήπια 3,7 7,4 7,7 5,2 8,9

Έχω ήδη νοσήσει 2 0,2 0,2 6,9 6,6

Δεν πιστεύω ότι θα κολλήσω την ασθένεια 4,7 2,7 5,4 0,4 5,8

Αλλοιώνει to DNA • * * • 3,8

Έχει τσιπάκι * * * * 1,2

Δεν πιστεύω ότι υπάρχει η νόσος 2,6 1,1 2,4 * 1,1

Δεν το επιτρέπει η θρησκεία μου * • • • 0,6

Αλλο 7,2 7,3 9,5 9,2 7,8

Κανένα συγκεκριμένο λόγο 2,5

00ο

1,1 • 0,5

ΔΓ/ΔΑ 0,6 0,7 0,4 * •

Όσοι απάντησαν μάλλον όχι ή σίγουρα όχι στην ερώτηση αν σκέφτονται 
να κάνουν το εμβόλιο κατά χης Covid-19

βολιασμού, που αναδεικνύουυ κάποια χρή­
σιμα συμπεράσματα:

Ι
Από αυτούς που έχουν εμβολιαστεί, το 
58% δηλώνει ότι το αποφάσισε μόνο 
του, ενώ ένας στους τέσσερις δηλώνει πως 

παρακινήθηκε από τον γιατρό του. Εξάλ­
λου ένας στους τέσσερις εμβολιασμένους 
δηλώνει πως στην αρχή είχε αποφασίσει να 
μην εμβολιαστεί, αλλά στη συνέχεια άλλα­
ξε γνώμη.

2 Και στο θέμα της υποχρεωτικότητας 
και των δικαιωμάτων εμβολιασμένων 
/ ανεμβολίαστων στην κοινωνία εμφανίζο­

νται κάποια ενδιαφέροντα αποτελέσματα: 
♦ Η μεγάλη πλειονότητα των πολιτών είναι 
υπέρ της υποχρεωτικότητας για κάποιες ο­
μάδες του πληθυσμού. Επτά στους 10 πο­
λίτες πιστεύουν ότι ο εμβολιασμός πρέπει 
να είναι υποχρεωτικός για τους εκπαιδευ­
τικούς, άλλοι επτά στους 10 πιστεύουν 
το ίδιο και για τους ένστολους, ενώ τρεις 
στους τέσσερις πιστεύουν ότι πρέπει να εί­
ναι υποχρεωτικός για τους υγειονομικούς. 
♦ Ωστόσο, μόνο λίγο περισσότεροι από 
τους μισούς - στο συνολικό δείγμα - πι­
στεύουν ότι ο εμβολιασμός πρέπει να είναι 
υποχρεωτικός για όλους τους πολίτες.
♦ Οι επτά στους 10 εμβολιασμένους πι­
στεύουν ότι οι ανεμβολίαστοι συμπολίτες 
τους «δεν είναι καλά πληροφορημένοι» και 
ότι «υπάρχουν επιτήδειοι που συνειδητά 
τους παραπλανούν».
♦ Οι έξι στους 10 υποστηρίζουν ότι «η συ­
μπεριφορά τους είναι αντικοινωνική» και 
τέσσερις στους 10 ότι «είναι επικίνδυνοι 
και προσπαθούν να τους αποφεύγουν».

Ταυτόχρονα, όμως, επτά στους 10 εμβολι­
ασμένους πιστεύουν ότι το να μην εμβολι­
αστούν οι ανεμβολίαστοι «είναι δικαίωμά 
τους».

Οι μισοί Έλληνες, δε, πιστεύουν ότι κάθε 
πολίτης έχει δικαίωμα να ζητά υπηρεσίες 
μόνο από εμβολιασμένους - οι άλλοι μισοί 
διαφωνούν.

Εμβόλιο και παιδιά
Ενδιαφέρον επίσης παρουσιάζουν και οι 

στάσεις των Ελλήνων ως προς τον εμβολι­
ασμό των παιδιών. Τον Μάιο του 2021, λίγο 
πριν ο ΕΜΑ εγκρίνει τη χρήση του εμβολίου 
για τα παιδιά ηλικίας 12 ετών και άνω στην 
Ευρώπη, το 58,1% των Ελλήνων γονέων δή­
λωνε πως δεν θα εμβόλιαζε τα παιδιά του. 
Σήμερα, όμως, έξι στους 10 γονείς παιδιών 
ηλικίας άνω των 12 ετών δηλώνουν ότι τα 
παιδιά τους είτε έχουν ήδη εμβολιαστεί 
(38%) είτε ότι πρόκειται να εμβολιαστούν 
(20%).

Σήμερα, δε, από τους γονείς παιδιών η­
λικίας κάτω των 12, μόνο ένας στους τρεις 
δηλώνει ότι τα παιδιά του θα εμβολια­
στούν όταν εγκριθεί το εμβόλιο και γι’ αυ­
τά. Ο ένας στους πέντε δηλώνει ότι δεν έ­
χει αποφασίσει ακόμη και σχεδόν οι μισοί 
(46%) ότι τα παιδιά τους δεν θα εμβολια­
στούν.

Σημειώνουμε ότι την ώρα που γράφονται 
αυτές οι γραμμές το εμβόλιο για παιδιά η­
λικίας 5-11 έχει εγκριθεί στις ΗΠΑ, ενώ η 
σχετική απόφαση του ΕΜΑ για τις χώρες 
της Ε.Ε. αναμένεται τις επόμενες εβδομά­
δες.

Ποιος σας υπέδειξε/παρακίνησε/συμβούλευσε 
να μην εμβολιαστείτε;*
(αυθόρμητα-πολλαπλές αναφορές)

Αναρτήσεις στο διαδίκτυο 

Από όοα έχω ακούσει ή διαβάσει 

Δημοσιογράφος/οι 

Δημοφιλές πρόσωπο (αθλητής, καλλιτέχνης κλπ.)

Ειδικός επιστήμονας 

Θρηοκευτικός/πολιτικός παράγων 

Ιατρός

Μόνος μου (εκ πεποιθήσεως) 

Οικογένεια 

Φίλος 

Αλλος

Δεν εμβολιάστηκα γιατί νόσησα

ΔΑ

5,6

22,1

|,1

|θ,5

10,8

3,6

■ 2,9

8,3

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Όσοι απάντησαν ότι δεν έχουν εμβολιαστεί
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1  Ασφυξία! Δεκάδες ασθενείς αναζητούν κρεβάτι στις
ΜΕΘ!

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

1764.83
cm²

Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ασφυξία! Δεκάδε$ ασθενείε
■ Επελαΰνει ίο τέταρτο κύμα ms 

πανδημΐαε. «Εμφραγμα» στα νοσοκομεία. 
Στα όριά τουε γιατροί και νοσηλευτέε

Θεσσαλονίκη: SMS και e-mails από τονΙΣΘ σε 
ιδιώτεε γιατρούβ για να αποφύγουν mvεπίταξη

Δ
εκάδες ασθενείς με κορο- 
νοϊό αναζητούν κρεβάτι 
σε ΜΕΘ: Αυτή η πρόταση 
περιγράφει ανάγλυφα την 
τραγική κατάσταση στην 
οποία βρίσκονται τα νοσοκομεία της 
χώρας, τη στιγμή που το τέταρτο κύ­

μα της πανδημίας εξακολουθεί να δεί­
χνει τα «δόνυα» του και συνεχίζονται 
τα «αιώνια» προβλήματα, όπως η έλ­
λειψη προσωπικού.

Το ΑΧΕΠΑ στη Θεσσαλονίκη 
έκλεισε χθες το πρωί την εφημερία με 
41 εισαγωγές ασθενών και 15 ύπο­
πτα περιστατικά, σύμφωνα με όσα κα­
ταγγέλλει ο πρόεδρος της Πανελλή­
νιας Ομοσπονδίας Εργαζομένων στα 
Δημόσια Νοσοκομεία (ΠΟΕΔΗΝ) Μι- 
χάλης Γιαννάκος. Η ΜΕΘ κορονοϊού 
15 κλινών είναι γεμάτη και υπάρχουν 
τέσσερις διασωληνωμένοι εκτός ΜΕΘ.

Παρόμοια είναι η κατάσταση στο 
Νοσοκομείο «Παπαγεωργίου», στο 
οποίο η εφημερία άρχισε χθες το 
πρωί με γεμάτες 25 κλί­
νες ΜΕΘ Covid, ενώ 
εκτός ΜΕΘ έχουν δι- 
ασωληνωθεί 11 άτομα.
Στο «Παπανικολάου», 
οι κλίνες ΜΕΘ αυξάνο­
νται ύστερα από δωρε­
ές που έχουν γίνει και 
προφανώς θα γεμίσουν 
άμεσα, αφού καθημερι­
νά καταφθάνουν δεκάδες επιβεβαιω­
μένα κρούσματα που χρήζουν νοση­
λείας. Αλλά και στο «Ιπποκράτειο» εί­
ναι γεμάτες και οι 15 κλίνες ΜΕΘ και 
επτά ασθενείς νοσηλεύονται διασω- 
ληνωμένοι σε κρεβάτια στα χειρουρ­
γεία. Την ίδια στιγμή, το προσωπικό 
έχει πραγμαηκά φτάσει στα όριά του, 
όπως προειδοποιεί ο κ. Γιαννάκος.

«Δεν προλαβαίνουν να πάνε ούτε 
τουαλέτα! Ατέλειωτες ώρες με τη στο­
λή υψηλής προστασίας. Μένουν οκτώ 
ώρες με τη στολή, χωρίς διάλειμμα. Η 
δουλειά αυτή δεν πληρώνεται. Εχουν 
μείνει μόνο στα λόγια για τους “ήρω- 
ες”...» κατήγγειλε ο πρόεδρος της ΠΟ­
ΕΔΗΝ.

Μόνο Covid
Πηγές αναφέρουν πως στη Θεσσαλο­
νίκη έχουν επιστρατευτεί δύο ιδιω­
τικές κλινικές για Covid περιστατικά. 
Μάλιστα, η μία είχε χρησιμοποιηθεί 
και τον περασμένο Νοέμβριο, στο δεύ­
τερο κύμα της πανδημίας. Στην πρώτη 
κλινική έχουν ήδη μεταφερθεί ασθε­
νείς, ενώ η δεύτερη έχει αρχίσει να 
αδειάζει από απλούς ασθενείς για να 
φιλοξενήσει μόνο περιστατικά κορο-

νοϊού. Παράλληλα, σύμφωνα με πλη­
ροφορίες, τραγική είναι η κατάσταση 
σης Εντατικές και άλλων νοσοκομεί­
ων της βόρειας Ελλάδας, καθώς δεν 
υπάρχει κενό κρεβάυ στις ΜΕΘ Σερ­
ρών, Γιαννιτσών, Κατερίνης, Βέροι­
ας, Χαλκιδικής, Πτολεμαΐδας και Κο­
ζάνης.

Υποστελέχωση
«Αοπλο» στη μάχη κατά της πανδημί­
ας είναι και το Νοσοκομείο Καλαμά­
τας. Οπως παραδέχθηκε σε πρόσφατο 
δημοτικό συμβούλιο ο γιατρός Μανώ­
λης Μάκαρης, «το νοσοκομείο ανημε- 
τωπίζει σοβαρά προβλήματα στη στε- 
λέχωσή του από προσωπικό. Υπάρ­
χουν κενές θέσεις στο 45°/ο», και τόνι­
σε όη πρέπει άμεσα να δημιουργηθεί 
πνευμονολογική κλινική, αλλά αυτή 
τη στιγμή υπάρχει μόνο μία γιατρός 
πνευμονολόγος.

Στους οκτώ, όσες είναι και οι δι­
αθέσιμες κλίνες, ανέρχονται οι ασθε­

νείς που βρίσκονται στη 
Μονάδα Εντατικής θερα­
πείας Covid του Πανεπι­
στημιακού Νοσοκομείου 
Ιωαννίνων. Η πίεση που 
δέχεται το νοσηλευτικό 
ίδρυμα είναι τέτοια, που 
τέθηκε σε λειτουργία και 
δεύτερη ΜΕΘ, ενώ για 
συνδρομή έχουν έρθει 

και δύο γιατροί από το «Χατζηκώστα».
Στον Βόλο, το νοσοκομείο βρίσκε­

ται σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης, 
τη στιγμή που ζητήθηκε παρέμβα­
ση εισαγγελέα για τους 12 θανάτους 
ασθενών με κορονοϊό οι οποίοι έφυ­
γαν από τη ζωή μέσα σε μόλις τρεις 
ημέρες! Σε δηλώσεις του, ο πρόεδρος 
των εργαζομένων Νυνος Μηνδρινός 
εξέφρασε την ανησυχία του για ης νέ­
ες εισαγωγές, για πς οποίες δεν υπάρ­
χει χώρος. Μάλιστα, επεσήμανε πως, 
παρά την κατάσταση πολέμου στην 
οποία βρίσκεται το «Αχιλλοπούλειο», 
δεν υπήρξε καμιά δέσμευση της ανα- 
πληρώτριας υπουργού Υγείας στην 
πρόσφατη συνάντησή της με τους ερ­
γαζομένους.

Τον κώδωνα του κινδύνου για την 
κατάρρευση του Συστήματος Υγείας 
έκρουσε και ο διευθυντής της πνευ- 
μονολογικής κλινικής του «Ευαγγελι­
σμού», Γιώργος Μπουλμπασάκος:

«Επιβεβαιώνονται όλα τα στατι­
στικά μοντέλα. Βλέπουμε την πίεση 
που ασκείται στο ΕΣΥ. Μπορεί να εί­
ναι στο “παρά πέντε” η πιθανή κατάρ­
ρευση του συστήματος - θα καταρρεύ- 
σει αν δεν γίνουν ενέργειες».

ΣΕ ΜΙΑ ύστατη προσπάθεια να 
I ενισχύσει τα νοσοκομεία της Θεσ­

σαλονίκης που στενάζουν υπό το 
βάρος του κορονοϊού, ο ιατρικός 
σύλλογος της πόλης καλεί μέσω 
e-mails και γραπτών μηνυμάτων 
τούς γιατρούς να συνδράμουν στο 
έργο των συναδέλφων τους.

Σύμφωνα με τον πρόεδρο του 
Ιατρικού Συλλόγου Θεσσαλονίκης 
(ΙΣΘ), Νίκου Νίτσα, η έκκληση βο­
ήθειας προς τους γιατρούς εστάλη 
κατόπιν αχαϊκής συνεννόησης με 
τον υπουργό Υγείας Θάνο Πλεύρη.

Η ραγδαία αύξηση των κρουσμά­
των σε συνδυασμό με τις δεκάδες 
εισαγωγές που πραγματοποιού­
νται καθημερινά στα νοσοκομεία 
της βόρειας Ελλάδας έχουν δημι­
ουργήσει μια έκτακτη συνθήκη, με 
το υπουργείο να βρίσκεται ένα βή­
μα πριν από την επίταξη.

Σύμφωνα με τους γιατρούς 
των νοσοκομείων της Θεσσαλονί­
κης, γιατροί και νοσηλευτές βρί­
σκονται σε κατάσταση έκτακτης 
ανάγκης, κρεβάτια και Εντατικές 
είναι γεμάτα και ασθενείς σε σο­

βαρή κατάσταση διασωληνώνο- 
νται εκτός ΜΕΘ.

«Ελπίζω και εύχομαι, όπως και 
την προηγούμενη φορά, να υπάρ­
ξει ανταπόκριση γιατρών να βοηθή­
σουν, για να μη χρειαστεί να γίνει 
επίταξη, θα πρέπει να περιμένου­
με δύο με τρεις ημέρες για να δού­
με η ανταπόκριση θα υπάρξει. Δεν 
μας έχουν ενημερώσει αν θα γίνει 
άμεσα η επίταξη, σίγουρα, όμως, εί­
ναι κάτι το οποίο συζητείται, αν δεν 
υπάρξει προσφορά από τους για­
τρούς» ανέφερε ο κ. Νίτσας.

Απελπιστική 
η κατάσταση 
στις Μονάδες 
της βόρειας 

Ελλάδας
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1  Ασφυξία! Δεκάδες ασθενείς αναζητούν κρεβάτι στις ΜΕΘ!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 18-19 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-11-2021

αναζητούν κρεβάτι ans ΜΕΘ!
Ωμή παραδοχή από την 

Παπαευαγγέλου: Απέτυχε 
η εκστρατεία εμβολιασμού

ΤΗΝ QPA που ία κρού­
σματα του κορονοϊού αυ­
ξάνονται θεαματικά, αλ­
λά ο πρωθυπουργός κα­
θησυχάζει τους πολίτες 
πως όλα... πάνε καλά, η 
καθηγήτρια Παιδιατρικής 
και μέλος της Επιτροπής 
Εμπειρογνωμόνων του 
υπουργείου Υγείας Βά- 
να Παπαευαγγέλου (φω- 
τό) κλονίζει το κυβερνη­
τικό αφήγημα με την πα­
ραδοχή της ότι η εκστρατεία εμβολιασμού απέτυ­
χε στην Ελλάδα.

«Ας μη φοβόμαστε τις λέξεις. Αποτύχαμε 
σε αυτό. Δεν καταφέραμε να πείσουμε μια 

μεγάλη μερίδα του κόσμου. Ας προσπα­
θήσουμε έστω και τώρα να το κάνουμε» 
είπε χθες, κατά τη διάρκεια τηλεοπτικής 
εκπομπής, αναφερόμενη στα χαμηλά πο­
σοστά εμβολιασμού και την «έκρηξη» των 
ημερήσιων κρουσμάτων κορονοϊού που 
σπάνε το ένα ρεκόρ μετά το άλλο. Οπως 
είπε, ένας στους τέσσερις πολίτες άνω των 

80 ετών παραμένει ανεμβολίαστος, γε­
γονός ιδιαίτερα επικίνδυνο, καθώς 
πρόκειται για την ηλικιακή ομάδα 
που θα χρειαστεί σίγουρα νοσηλεία 

σε Μονάδα Εντατικής θεραπείας και 
η κατάληξη θα είναι τραγική. «Τα πράγμα­

τα έχουν σοβαρέψει πολύ. Είμαστε σε μια πολύ πιο 
κρίσιμη κατάσταση απ’ ό,τι ήμασταν πριν από λίγες 
εβδομάδες» σχολίασε και τόνισε πως ο ιός θα βρει 
τους ανεμβολίαστους και θα τους μολύνει. «Αυτό 
είναι σαφές. Εκτός κι αν μιλάμε για έναν μοναχικό' 
άνθρωπο που ζει σε ένα ψηλό βουνό και δεν βλέ­
πει κανέναν! Διαφορεηκά, όλοι έχουν επαφές, όπως 
παιδιά, ανίψια, εγγόνια. Συνεπώς, δεν γλιτώνουν» 
προειδοποίησε.

Η τρίτη δόση
Σύμφωνα με την κυρία Παπαευαγγέλου, θα πρέπει 
να υπάρξει ακόμη περισσότερη προσπάθεια προ- 
κειμένου να πειστούν οι πολίτες άνω των 50 ετών 
να κάνουν το εμβόλιο κατά του κορονοϊού. «Κάνου­
με το εμβόλιο για να μην πεθάνουμε και φοράμε τη 
μάσκα για να μη μολυνθούμε και να μη μεταφέ­
ρουμε τη λοίμωξη σε κάποιον ευάλωτο συνάνθρω­
πό μας» πρόσθεσε.

Σε ό,τι αφορά την τρίτη δόση του εμβολίου, η 
Βάνα Παπαευαγγέλου είπε πως η πλατφόρμα για 
τα ραντεβού θα ανοίγει στο εξής για όλους τους πο­
λίτες στους πεντέμισι μήνες μετά τη δεύτερη δόση 
του εμβολίου.

«Επειδή καταλαβαίνουμε την αγωνία του κό­
σμου, συζητήσαμε χθες με τον κ. Μάριο Θεμιστο­
κλέους να ανοίγει η πλατφόρμα στους πεντέμισι 
μήνες, έτσι ώστε όλοι, λίγο πριν κλείσουν τους έξι 
μήνες, να πάνε να κάνουν τη δόση τους. Καλούμε 
όλους, ιδιαίτερα όσους είναι άνω των 50 ετών, να 
σπεύσουν να κάνουν τη δόση τους και όλοι οι υπό­
λοιποι να προσέχουμε ως τότε» κατέληξε.

ΤΡΟΜΟ προκαλούν τα στοι­
χεία που έρχονται στο φως κα­
θημερινά από το «μέτωπο» της 
πανδημίας. Χθες, ο Εθνικός 
Οργανισμός Δημόσιας Υγεί­
ας (ΕΟΔΥ) ανακοίνωσε ότι μέ­
σα σε ένα 24ωρο άλλοι 70 συ­
νάνθρωποί μας έχασαν τη μά­
χη με τον ιό, ένας αριθμός που 
επιβεβαιώνει ότι η κατάσταση 
είναι ανεξέλεγκτη.

0 αριθμός των θυμάτων 
εκτοξεύτηκε μέσα σε μία μέ­
ρα, καθώς την Τρίτη τα θύμα­
τα ήταν 46. Παράλληλα, σύμ­
φωνα με τα στοιχεία του ΕΟΔΥ, 
μικρή μείωση σημείωσαν τα 
κρούσματα του ιού, καθώς από 
8.613 την Τρίτη, έπεσαν στα 
7.105 χθες. Ωστόσο, συνεχίζει 
να είναι ανησυχητικά υψηλός 
ο αριθμός των διασωληνωμέ- 
νων ασθενών, που ήταν 489.

Ακόμα μία μέρα τόσο η Ατ­
τική όσο και η Θεσσαλονίκη 
βρίσκονται στο «κόκκινο» με 
τετραψήφιους αριθμούς μο­
λύνσεων.

Συγκεκριμένα, στο λεκα­
νοπέδιο εντοπίστηκαν 1.631 
κρούσματα και στη Θεσσαλονί­
κη 1.179. Από το σύνολο των 
μολύνσεων στην Αττική, ο κε­
ντρικός τομέας «βράζει» με 493 
περιπτώσεις, ενώ 227 κρού­
σματα καταγράφηκαν στον νό- 
ηο τομέα, 220 στην ανατολική 
Ατηκή, 198 στον βόρειο τομέα, 
188 στον δυτικό τομέα και 66 
στη δυτική Ατηκή.

Την ίδια στιγμή, τριψήφιο 
αριθμό κρουσμάτων έχει κα­
ταγράφει και σε δεκάδες άλλες 
περιοχές της Ελλάδας. Ανάμε­
σα σε αυτές, ξεχωρίζουν η Λά­
ρισα με «ρεκόρ» κρουσμάτων 
που έφτασαν τα 399, η Αχα- 
ΐα με 271, η Μαγνησία με 219, 
η Κοζάνη με 217, τα Τρίκαλα 
με 185, τα Ιωάννινα με 161,

Emus 70 εκτοξεύτηκαν οι θάνατοι 
7.150 τα νέα κρούσματα σε 24 ώρεβ
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οι Σέρρες με 149, η Αιτωλο­
ακαρνανία με 133, η Ημαθία 
με 132, η Φθιώτιδα επίσης με 
132, η Πιερία με 108, το Ηρά­
κλειο με 104, η Καρδίτσα επί­
σης με 104, η Δράμα με 100, 
ο Εβρος επίσης με 100. Τέλος,

160 κρούσματα βρίσκονται υπό 
διερεύνηση. Την πρώτη εβδο­
μάδα του Νοεμβρίου το ποσο­
στό θεπκότητας ήταν 2,39°/ο σε 
σύνολο 1.805.427 εργαστηρι­
ακών ελέγχων (rapid και μο­
ριακά) και 0,48°/ο σε σύνο­

λο 2.298.907 αυτοδιαγνωστι- 
κών ελέγχων. Στο σύνολο των 
ελέγχων το ποσοστό θετικότη- 
τας ήταν 1,05%. Η Λάρισα κα­
ταγράφει το μεγαλύτερο ποσο­
στό με 2,55% και ακολουθεί η 
Μαγνησία με 2,16%.

Εκδρομέβ (εν μέσω κορονοϊού) Ελλήνων φοιτητών 
στη Βουλγαρία για ξεσάλωμα με πάρτι και αλκοόλ

ΑΠΟΒΑΣΗ Ελλήνων φοιτητών στη Βουλγα­
ρία, όχι για να σπουδάσουν, αλλά για να... 
διασκεδάσουν και μάλιστα με μεγάλη συ­
χνότητα, αφού στη Θεσσαλονίκη πλέον δεν 
είναι εύκολη η διοργάνωση πάρτι στο ΑΠΘ. 
Σχεδιάζονται και ανακοινώνονται εκδρομές 
φοιτητών στη Βουλγαρία, με τους διοργανω­
τές να υπόσχονται νύχτες με ατελείωτη δι­
ασκέδαση και αλκοόλ, χωρίς να υπολογί­
ζουν, ωστόσο, τον κίνδυνο εισαγωγής νέ­
ων κρουσμάτων.

Η συγκεκριμένη εκδρομή, στο Μπάν- 
σκο της Βουλγαρίας -που προτιμάται κατά 
τη χειμερινή περίοδο-, δεν διοργανώνεται

από μία, αλλά από 11 ομάδες, και η συμμε­
τοχή εκημάται όη θα ξεπεράσει τους 2.000 
εκδρομείς (!), οι οποίοι θα αναχωρήσουν με 
πούλμαν από διάφορες περιοχές της Ελλά­
δας και φυσικά της Θεσσαλονίκης, σης αρ­
χές Δεκεμβρίου.

Ειδικότερα, Θεσσαλονίκη, Αθήνα, Ιωάν­
νινα, Κοζάνη, Λάρισα, Βόλος και Κομοτη­
νή είναι οι περιοχές που έχουν «κυκλωθεί» 
για να εξυπηρετήσουν ης ανάγκες επίδοξων 
party animals, ενώ, όπως αναφέρουν οι δι­
οργανωτές, το συγκεκριμένο event θα απο- 
τελείται από τρΐα-τέσσερα φεσηβάλ και με τη 
συμμετοχή γνωστών djs.

Οι νεαροί διοργανωτές, με δέλεαρ τη 
συμμετοχή εκατοντάδων ατόμων, απευθύ­
νονται μάλιστα σε ταξιδιωτικό γραφείο της 
Θεσσαλονίκης, προκειμένου να ναυλωθούν 
πούλμαν για τη μετακίνησή τους στη γειτο­
νική χώρα. Τα ταξιδιωτικά πακέτα αρχίζουν 
από 80 ευρώ και αγγίζουν έως και τα 150 
-ανάλογα με την ποιότητα του ξενοδοχεί­
ου διαμονής και ης υπηρεσίες που παρέχο­
νται σε αυτό-, προσελκύοντας το ενδιαφέ­
ρον εκατοντάδων νεαρών, καθώς τουλάχι­
στον 1.200 άτομα εξετάζουν το σενάριο να 
«καλωσορίσουν» τον Δεκέμβριο με τριήμε­
ρο στη Βουλγαρία!
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1  Ζητούν υποχρεωτικό εμβολιασμό οι ειδικοί
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

980.73 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο πρόεδρος 
της Ακαδημίας 
και αύμβουδος 
της ομοσπονδι­
ακής κυβέρνη­
σης Γκέραλνι 
Χάουγκ, χτυπά­
ει καμπανάκι 
για ιο ϊέιαριο 
κύμα

Οι επισιήμονες της Γερμανικής Ακαδημίας 
Επιστημών κατηγορούν τους ποδιτικούς ότι δεν 
λαμβάνουν τα απαραίτητα μέτρα τονίζοντας 
παράΑΑηδα ότι ο επερχόμενος χειμώνας θα 
είναι μια κοινωνική και ιατρική πρόκΑηση

Ζητούν υποχρεωτικό 
εμβοΒιασμό οι ειδικοί

Ο
 επερχόμενος χειμώνας θα 
είναι «μια κοινωνική και 
ιατρική πρόκληση», προει­

δοποιούν οι ειδικοί της Γερμανικής 
Ακαδημίας Επιστημών Leopoldina 
και τονίζουν την ανάγκη να κατα­
στεί υποχρεωτικός ο εμβολιασμός 
σε νοσηλευτικό και διδακτικό προ­
σωπικό.

Ο πρόεδρος της Ακαδημίας και 
σύμβουλος της ομοσπονδιακής 
κυβέρνησης, Γκέραλντ Χάουγκ, τονί­
ζει μάλιστα με δήλωσή του στον Der 
Spiegel ότι η πανδημία «έχει ανα­
κτήσει ισχυρή δυναμική με το τέταρ­
το κύμα».

Ο Χάουγκ ανησυχεί ιδιαίτερα 
για την αργή πρόοδο του εμβολια­
σμού στη Γερμανία, σε σύγκριση με 
άλλες χώρες της ΕΕ όπως η Πορτο­
γαλία. «Το ποσοστό εμβολιασμού 
είναι πολύ χαμηλό -περίπου 16 εκα­
τομμύρια ενήλικες επί του παρόντος 
δεν είναι εμβολιασμένοι. Το γεγονός 
αυτό αποτελεί έναν σημαντικό παρά­
γοντα για τον αυξανόμενο αριθμό 
των πασχόντων από τον covid που 
είναι σε σοβαρή κατάσταση και μερι­
κές φορές χρειάζονται μακρά νοση­
λεία», είπε.

Οι γερμανοί ειδικοί- γράφει το 
Spiegel- εκτιμούν μάλιστα ότι οι 
πολιτικοί κάνουν πολύ λίγα ενάντια 
στο τέταρτο κύμα της πανδημίας και 
ζητούν να υπάρξει διαφάνεια στο 
καθεστώς των εργαζομένων, αναφο­
ρικά με τον εμβολιασμό τους.

Οι συστάσεις της Leopoldina για 
τον τρόπο αντιμετώπισης του τέτοιου 
κύματος είναι ιδιαίτερα δραστικές. 
Εκτός από τα γενικά αποδεκτά αιτή­
ματα, όπως η χρήση μάσκας σε εσω­
τερικούς χώρους και μια εντατική 
εκστρατεία εμβολιασμού, συμπερι- 
λαμβανομένης της τρίτης δόσης, ο 
Χάουγκ και οι συνάδελφοί του προ­
τείνουν επίσης μια σειρά μέτρων που 
είναι εξαιρετικά αμφιλεγόμενα: Τονί­

ζουν την ανάγκη για την ενίσχυση των 
μέτρων προστασίας στην εργασία, 
με την «κατάλληλη ρύθμιση για την 
αποκάλυψη του καθεστώτος εμβολια­
σμού», σύμφωνα με την ανακοίνωση.

Μέχρι στιγμής, λόγω του νόμου 
περί προστασίας δεδομένων, δεν επι­
τρέπεται στους εργοδότες να ρωτούν 
τους εργαζόμενους εάν είναι εμβολι­

ασμένοι. Σύμφωνα με τη Leopoldina, 
αυτό θα πρέπει να αλλάξει ώστε οι 
εταιρείες να μπορούν να σχεδιάζουν 
καλύτερα την αξιοποίηση των ανθρώ­
πων τους, για παράδειγμα στη γραμ­
μή συναρμολόγησης ή σε ανοιχτά 
γραφεία, για να προστατεύονται από 
τον κορωνοϊό.

Στην ανακοίνωση τονίζεται ότι ο

κανόνας 2G, σύμφωνα με τον οποίο 
επιτρέπεται η πρόσβαση σε δημόσι­
ες εκδηλώσεις μόνο σε εμβολιασμέ­
να άτομα ή άτομα που βρίσκονται σε 
κατάσταση ανάρρωσης, θα πρέπει 
να έχει «μεγαλύτερο εύρος ισχύος».

Όπως τονίζουν οι ειδικοί της 
Leopoldina, η πρόταση αυτή έρχε­
ται πάντως σε αντίθεση με τις από­

ψεις του κόμματος των Φιλελευθέ­
ρων Δημοκρατών (FDP) αλλά και 
των Πρασίνων, που έχουν ταχθεί 
κατά της επέκτασης των κανόνων 2G.

Οι ειδικοί προτείνουν, τέλος, οι 
νοσηλευτές, το διδακτικό προσωπι­
κό και άλλες επαγγελματικές ομάδες 
με μεγάλη επαφή με άλλα άτομα, να 
εμβολιαστούν επίσης υποχρεωτικά.

ΙΝ1
Συναγερμόβ και ανησυχία στην Ευρώπη από τα κρούσματα του Η5Ν1
ΕΝΑ νέο ξέσπασμα της γρίπης Η5Ν1 των πτη­
νών εντοπίστηκε σε άλλη φάρμα στη βόρεια 
Γερμανία, ανακοίνωσαν χθες οι αρχές.

Η ασθένεια επιβεβαιώθηκε σε μια φάρμα 
με περίπου 39.000 πάπιες στο Cloppenburg 
στην πολιτεία της Κάτω Σαξονίας, ανακοίνω­
σε το κρατικό υπουργείο Γεωργίας. Τα που­
λιά θα θανατωθούν.

Η γρίπη των πτηνών, που τις περισσότε­
ρες φορές μεταφέρεται από τη μια χώρα στην 
άλλη από μεταναστευτικά άγρια πτηνά, εξα­
πλώνεται ταχύτατα στην Ευρώπη, προκαλώ- 
ντας ανησυχία στη βιομηχανία πουλερικών 
μετά από προηγούμενα κρούσματα που οδή­
γησαν στη θανάτωση δεκάδων εκατομμυρί­
ων πτηνών και περιορισμούς στο διεθνές 
εμπόριο. Η Γερμανία έχει αναφέρει πολλά 
κρούσματα. Η Πολωνία ανέφερε κρούσμα­
τα σε πτηνοτροφεία με κοπάδια που ανέρ­
χονται συνολικά σε σχεδόν 650.000 πτηνά, 
δήλωσε ο Παγκόσμιος Οργανισμός για την 
Υγεία των Ζώων (ΟΙΕ). Η γαλλική κυβέρ­
νηση έθεσε ολόκληρη τη χώρα σε κατάστα­

0 ιός εξαπλώνεται σε όλη την Ευρώπη τις τελευταίες 
εβδομάδες με κρούσματα σε Γαλλία, Γερμανία, Ιταλία, 
Ολλανδία και στην Δανία όπου εμφανίστηκε μεγάλη εστία 
του ιδιαίτερα παθογόνου ιού της γρίπης των πτηνών

ση συναγερμού για τη γρίπη των πτηνών, 
επεκτείνοντας την απαίτηση να κρατηθούν 
όλα τα σμήνη πουλερικών σε εσωτερικούς 
χώρους. Η κίνηση θα επεκτείνει την απαί­
τηση διατήρησης κοπαδιών πουλερικών σε 
εσωτερικούς χώρους, ένα μέτρο που εφαρ­
μόζεται ήδη σε ορισμένες περιοχές από τον 
Σεπτέμβριο.

Η απαίτηση να διατηρούνται τα κοπάδια 
σε εσωτερικούς χώρους θα προσαρμοστεί, 
ωστόσο, ώστε να ληφθούν υπόψη πρακτικές 
παραγωγής όπως η ελευθέρα κτηνοτροφία, 
ανέφερε το υπουργείο.

Αλλού στην Ευρώπη, οι ολλανδικές αρχές 
την περασμένη εβδομάδα διέταξαν εμπορι­
κές φάρμες να κρατήσουν όλα τα κοπάδια

μέσα μετά την αναφορά της γρίπης των πτη­
νών σε μια φάρμα.

Η Γαλλία εξόντωσε περίπου 3 εκατομ­
μύρια πτηνά τον περασμένο χειμώνα στη 
νοτιοδυτική περιοχή αναπαραγωγής πάπιας 
καθώς αντιμετώπιζε την εξάπλωση του ιού 
από τα άγρια πτηνά στα σμήνη πουλερικών.

Ωστόσο, ένα ξέσπασμα της γρίπης των 
πτηνών Η5 αναφέρθηκε σε μια μικρή μονάδα 
πουλερικών στην κεντρική Αγγλία, ανέφερε 
το υπουργείο Γεωργίας της χώρας.

Όλα τα πουλιά στις μολυσμένες εγκαταστά­
σεις, κοντά στο Alcester στο Warwickshire, 
θα θανατωθούν.

Το ξέσπασμα έρχεται λιγότερο από μια 
εβδομάδα αφότου η Βρετανία κήρυξε μια εθνι­

κή ζώνη πρόληψης της γρίπης των πτηνών, 
διατάσσοντας τις φάρμες και τους φύλακες 
πτηνών να ενισχύσουν τα μέτρα βιοααφάλει- 
ας. Το στέλεχος Η5Ν1 είχε προηγουμένως 
επιβεβαιωθεί σε μικρό σμήνος κοτόπουλων 
στη βόρεια Ουαλία, σε αιχμάλωτα πτηνά στην 
ανατολική Σκωτία και σε κέντρο διάσωσης 
πουλιών στην κεντρική Αγγλία.

Ο ιός εξαπλώνεται σε όλη την Ευρώπη 
τις τελευταίες εβδομάδες με κρούσματα σε 
πολλές χώρες, όπως η Γαλλία, η Γερμανία, 
η Ιταλία, η Ολλανδία και η Δανία.

Η Δανία ανέφερε την εμφάνιση εστί­
ας του ιδιαίτερα παθογόνου ιού της γρίπης 
των πτηνών Η 5 σε εκτροφείο γαλοπούλας 
στο κεντρικό τμήμα της χώρας, ανακοίνω­
σε ο Παγκόσμιος Οργανισμός για τηγ-Υγεία 
των Ζώων (ΟΙΕ).

Το ξέσπασμα σε μια φάρμα 27.600 ζώων 
στο Σλάγκελσε ξεκίνησε στις 30 Οκτωβρί­
ου και επιβεβαιώθηκε την 1η Νοεμβρίου, 
ανέφερε ο ΟΙΕ, επικαλούμενος έκθεση των 
δανικών αρχών.
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1  E.E.: Ενα βήμα πριν από τον υποχρεωτικό
εμβολιασμό!

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 26 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

489.33 cm² Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

E.E.: Ενα βήμα πριν από τον 
υποχρεωτικό εμβολιασμό!

■ Βερολίνο και Παρίσι ανησυχούν 
για την εκτίναξη των κρουσμάτων 

του ιού και παίρνουν νέα μέτρα

Τ
ην υποχρεωτικότητα 
στον εμβολιασμό όχι 
από το παράθυρο αλ­
λά από την... κεντρι­
κή πόρτα αρχίζουν 
να επιβάλλουν χώρες της Ευ­
ρώπης στους πολίτες τους, ενώ 

οι ισχυρότερες εξ αυτών ήδη 
δίνουν σήμα και στις υπόλοι­
πες για τα βήματα που πρέπει 
να ακολουθήσουν προς την κα­
τεύθυνση αυτή.

Η Γαλλία θα συνδέσει τη δι­
ατήρηση του υγειονομικού πό­
σου, του εγγράφου που είναι 
απαραίτητο για μια φυσιολογι­
κή καθημερινή ζωή, με τη χορή­
γηση της αναμνηστικής δόσης 
του εμβολίου κατά του Covid-19 
για τα άτομα ηλικίας άνω των 65 
ετών, ανακοίνωνε αργά το βρά­
δυ της Τρίτης ο Γάλλος πρόε­
δρος Εμανουέλ Μακρόν.

«Οι άνω των 65 ετών από τις 
15 Δεκεμβρίου θα πρέπει να δι­
καιολογήσετε με μια αναμνη­
στική δόση του εμβολίου την 
παράταση ισχύος του υγειονο­
μικού σας πάσου» τόνισε χα­
ρακτηριστικά ο πρόεδρος, δένο­
ντας ουσιαστικά... χειροπόδαρα 
μέρος του πληθυσμού της Γαλ­
λίας, σε τηλεοπηκό του διάγγελ­
μα, καθώς οι μολύνσεις αυξήθη­
καν εκ νέου στη χώρα.

Το υγειονομικό πόσο
Ο Μακρόν όμως δεν έμεινε εκεί. 
Ανακοίνωσε επίσης ότι η δυνα­
τότητα εμβολιασμού με την ανα­
μνηστική δόση θα διευρυνθεί 
στα άτομα ηλικίας άνω των 50 
ετών από τον προσεχή μήνα και 
κάλεσε τους Γάλλους που ακόμη 
δεν έχουν εμβολιαστεί να το κά­
νουν «απέναντι στην αναζωπύ­
ρωση της πανδημίας».

Ανάλογες δηλώσεις έκανε 
την Τετάρτη και ο εκπρόσωπος 
της γαλλικής κυβέρνησης Γκα-

μπριέλ Ατάλ. «Στις 15 Δεκεμ­
βρίου το υγειονομικό πάσο των 
ενηλίκων άνω των 65 ετών που 
έχουν κάνει δεύτερη δόση εμ­
βολίου πριν από πάνω από έξι 
μήνες και δεν έχουν κάνει ανα­
μνηστική δόση θα χάνει την 
ισχύ του» διευκρίνισε ο Ατάλ 
στο Franceinfo, ερχόμενος ου­
σιαστικά να υπερτονίσει τα προ­

εδρικά λεγάμενα. Την ίδια ώρα, 
εξηγώντας το σκεπτικό πίσω 
από τις δηλώσεις περί υποχρε- 
ωτικότητας, ο κυβερνητικός εκ­
πρόσωπος υπογράμμισε: «Χάρη 
στον εμβολιασμό έχουμε δημι­
ουργήσει ένα τείχος απέναντι 
στις σοβαρές μορφές του ιού, 
το 75°/ο των Γάλλων είναι πλή­
ρως εμβολιασμένο, δεν πρέπει

το τείχος αυτό να διαρραγεί». 
Δραματική είναι η κατάσταση 
και στη Γερμανία. Χθες η Ακα­
δημία Επιστημών Leopoldina 
ζήτησε τον υποχρεωτικό εμβο­
λιασμό κατά του Covid-19 για 
όσους εργάζονται στην εκπαί­
δευση και στη φροντίδα ηλικι­
ωμένων και ευπαθών, εκτιμώ­
ντας παράλληλα πως οι πολιτι­
κοί κάνουν «πολύ λίγα» για την 
αντιμετώπιση του τέταρτου κύ­
ματος της πανδημίας.

0 υπουργός Υγείας Γενς 
Σπαν ζήτησε από την πλευρά 
του ενιαία πολιτική σε ό,τι αφο­
ρά την πρόσβαση σε συγκεκρι­
μένους χώρους και εκδηλώσεις 
για τους ανεμβολίαστους.

Corona
SCHNELL & UN

UCHΟΗΝΕΤ
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1  ΕΠΙΣΤΡΑΤΕΥΣΗ ΓΙΑΤΡΩΝ ΑΝΤΙ ΓΙΑ ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

634.98 cm² Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Γιο μια ακόμη ιρορά θριάμβευσε ο παραθογισμάς ίου Πθεάρη

ΕΠΙΣΤΡΑΤΕΥΣΗ ΓΙΑΤΡΟΝ
ΑΝΤΙ ΓΙΑ ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ
ΕγκΑημητικές ευθύνες στην κυβέρνηση κπτπθογίζει ο Αθέξης Τσίπρπς

ΑΚΟΜΗ και σ' αυτή την πλέον κρίσιμη ώρα που η εφιαλτική πανδημία θε­
ρίζει στην κυριολεξία η κυβέρνηση αρνείται να θωρακίσει το Εθνικό Σύστημα 
Υγεία$, οι αντοχέ5 του οποίου δοκιμάζονται και απειλείται με κατάρρευση.
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ΠΗΡΕ «ΦΩΤΙΑ» Ο ΕΠΙΑΗΜΙΟΑΟΓΙΚΟΣ ΧΑΡΤΗ!
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ΣΤΟ «ΒΑΘΥ ΚΟΚΚΙΝΟ» Η ΜΙΣΗ ΕΑΑΑΑΑ!
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1  ΕΠΙΣΤΡΑΤΕΥΣΗ ΓΙΑΤΡΩΝ ΑΝΤΙ ΓΙΑ ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 1,3 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-11-2021

Επιστράτευση γιατρών αντί για προσλήψειε
ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΙΕΛ.1

ΑΝΤΙ να προσλάβει γιατρούς για την ενίσχυση 
των νοσοκομείων, καταφεύγει στο καθεστωτικό 
μέτρο της επιστράτευσης, το οποίο δεν Χύνει κανέ­
να πρόβλημα. Ήδη τα πρώτα φύλλα επιστράτευ­
σης πρόκειται να παραληφθούν από γιατρούς, οι 
οποίοι καλούνται να στελεχώσουν νοσοκομεία σπς 
κόκκινες περιοχές, στα οποία βέβαια δεν υπάρχει 
εντατική, ούτε για δείγμα και οι ασθενείς νοση­
λεύονται σε ράντζα στους διαδρόμους.

Η επιστράτευση έχει προκαλέσει την αντίδρα­
ση των ιατρικών συλλόγων που θεωρούν το μέτρο 
αποσπασματικό. Ο ιατρικός κόσμος δεν μπορεί 
να κατανοήσει τη σκοπιμότητα της επιστράτευσης

την ώρα που θα μπορούσαν να γίνουν προσλή­
ψεις μόνιμων γιατρών και προσωπικού, γιατί η 
εφιαλτική πανδημία, όπως εκπμούν οι επιστήμο­
νες θα έχει διάρκεια και η αντιμετώπισή της προ­
ϋποθέτει ισχυρό και θωρακισμένο Σύστημα Υγεί­
ας. Αλλωστε η ενίσχυση των νοσοκομείων αποτε­
λεί επένδυση και απαίτηση του συνόλου της κοι- 
νωνίας.Η άρνηση της κυβέρνησης να προσλάβει 
μόνιμο προσωπικό στα νοσοκομεία, έρχεται μετά 
την αποτυχία του προγράμματος εμβολιασμού.

Ακόμη και η λοιμωξιολόγος και πρόεδρος της 
Επιτροπής Εμπειρογνωμόνων, Βάνα Παπαευαγ- 
γέλου, παραδέχτηκε ότι το πρόγραμμα εμβολια­
σμού απέτυχε και ότι έχει κολλήσει εδώ και μήνες 
το ποσοστό των εμβολιασμένων στο 60%.

Επίθεση κατά της κυβέρνησης για τη διαχεί­
ριση της πανδημίας εξαπέλυσε και ο Αλέξης Τσί- 
πρας, ο οποίος σήμερα πραγματοποιεί περιοδεία 
στην Κομοτηνή. Σε δηλώσεις του υπογράμμισε 
ότι η πιο σημαντική ασπίδα απέναντι στην παν­
δημία είναι η εμπιστοσύνη. Η κυβέρνηση και ο 
πρωθυπουργός δεν έχουν αξιοπιστία και γι' αυτό 
δεν μπορούν να πείσουν τους πολίτες. Καταλόγι­
σε εγκληματικές ευθύνες στους αρμόδιους για τη 
διαχείριση της πανδημίας. Κατηγόρησε επίσης τον 
πρωθυπουργό ότι αντί να σκύψει πάνω από τον 
ανθρώπινο πόνο και να αναμετρηθεί με τις ευθύ­
νες του, προσπαθεί να ανακαλύψει δήθεν υγειο­
νομικούς και πολιτικούς σαηποτέρ.
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1  Ρωγμές στην Ε.Ε. για τρίτη δόση
Πηγή: ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ Σελ.: 9 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

688.36 cm² Κυκλοφορία: 14860

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ρωγμές στην ΕΕ. για τρίτη δόση
Κίνδυνος κατακερματισμού από τις εθνικές αποφάσεις στη Γαλλία και στην Αυστρία

Αν η πολιτική ίου Μακράν για τα πιστοποιητικά δεν επεκταθεί και στους ξένους τουρίστες άνω των 65 ετών, αυτοί 
θα αντιμετωπίζουν λιγότερους περιορισμούς από τους Γάλλους συνομηλίκους τους.

Του ανταποκριτή μας στις ΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
ΓΙΑΝΝΗ ΠΑΛΑΙΟΛΟΓΟΥ

Ρωγμές στην κοινή πολιτική για ns 
μετακινήσει εντόε Ε.Ε. δημιουρ­
γεί το νέο κύμα του κορωνοϊού. 
Η ανακοίνωση τηε Αυστρίαε τη 
Δευτέρα ότι από τιε 6 Δεκεμβρί­
ου θα θέτει όριο εννιά μηνών από 
τη δεύτερη δόση για την αποδοχή 
των πιστοποιητικών εμβολιασμού 
Ευρωπαίων ταξιδιωτών ενισχύει 
τιε ανησυχίεε για μονομερείε πα- 
ρεκκλίσειε από την κοινή γραμ­
μή που έχει θέσει η σύσταση του 
Ευρωπαϊκού Συμβουλίου, η οποία 
εγκρίθηκε το περασμένο καλοκαί­
ρι. Επιπλέον, από τιε 3 Ιανουάρι­
ου οι εμβολιασμένοι με Ιοήηεοη & 
Ιοήηεοη στην Αυστρία θα πρέπει 
να έχουν λάβει δεύτερη δόση για 
να μπορούν να κινούνται ελεύθε­
ρα. Υπενθυμίζεται ότι και η Κροα­
τία έχει θέσει ανώτατο όριο εννέα 
μηνών για την αποδοχή των πιστο­
ποιητικών εμβολιασμού.

Ολλανδική αντίδραση
Η ολλανδική κυβέρνηση έχει 

ήδη αντιδράσει στην απόφαση τηε 
Αυστρίαε, λέγονταε ότι για το θέμα 
πρέπει να υπάρξει ο αναγκαίοε συ- 
ντονισμόε σε ευρωπαϊκό επίπεδο. 
Η σύσταση του περασμένου Ιου­
νίου, όπωε υπενθύμισε χθεε ο αρ- 
μόδιοε εκπρόσωποε τηε Κομισιόν, 
Κρίστιαν Γουίγκαντ, δεν περιλαμ­
βάνει χρονικά όρια για τα πιστοποι­
ητικά εμβολιασμού (σε αντίθεση με 
τα πιστοποιητικά ανάρρωσηε, που 
έχουν διάρκεια 180 ημερών). Σύμ­
φωνα με τιε προβλέψειε τηε, είπε, 
όσοι έχουν λάβει δύο δόσειε των 
εμβολίων (ή μία στην περίπτωση 
τηε Ιοήηεοη & Ιοήηεοη) δεν πρέ­
πει να υπόκεινται σε επιπλέον πε- 
ριορισμούε όταν ταξιδεύουν από

Σε εξέλιξη 
διαβουλεύσεις 
της Κομισιόν 
με τα κράτη-μέλη 
«για μια πιθανή 
ενημέρωση 
της σύστασης» 
εμβολιασμού.

μία χώρα τηε Ε.Ε. σε άλλη.
Ο ίδιοε εκπρόσωποε ανέφερε ότι 

γίνονται διαβουλεύσειε με τα κρά- 
τη-μέλη «για μια πιθανή ενημέρω­
ση τηε σύστασηε» που να αφορά 
τιε ενισχυτικέε δόσειε, κάτι επί του 
οποίου ενδεχομένωε να υπάρξουν 
εξελίξειε τιε «προσεχείε εβδομά-

δεε». Ετεροε εκπρόσωποε σημεί­
ωσε ότι οι πολιτικέε εμβολιασμού 
αποτελούν μεν εθνική αρμοδιό­
τητα, «αλλά εξ αρχήε τονίζαμε τη 
σημασία τα κράτη-μέλη να συνο­
μιλούν μεταξύ τουε και μαζί μαε».

Η ανακοίνωση του Εμανουέλ 
Μακράν προχθέε ότι από τα μέ­
σα Δεκεμβρίου οι Γάλλοι πολίτεε 
άνω των 65 ετών θα χρειάζεται να 
έχουν λάβει την τρίτη τουε δόση, 
ώστε να είναι έγκυρα τα πιστοποι­
ητικά τουε για δραστηριότητεε στο 
εσωτερικό τηε χώραε, αναδεικνύ- 
ει τη σύνθετη διάδραση μεταξύ 
εθνικών πολιτικών και πανευρω­
παϊκού συντονισμού. Αν η πολι­
τική τηε Γαλλίαε σε σχέση με τα 
πιστοποιητικά δεν επεκταθεί και 
σε ξένουε τουρίστεε άνω των 65 
ετών που επιθυμούν να επισκε- 
φθούν τη χώρα, αυτοί θα αντιμε­

τωπίζουν λιγότερουε περιορισμούε 
από τουε Γάλλουε συνομηλίκουε 
τουε. Αν επεκταθεί, θα αποτελέσει 
ένα ακόμα βήμα στην κατεύθυνση 
του κατακερματισμού όσον αφο­
ρά τιε πολιτικέε περί μετακινήσε­
ων εντόε Ε.Ε.

Σύμβαση με Valneva
Χθεε, εν τω μεταξύ, η Ευρω­

παϊκή Επιτροπή ενέκρινε την 
όγδοη σύμβαση με φαρμακευ­
τική εταιρεία για εμβόλιο κατά 
τηε COVID-19. Η σύμβαση με τη 
Valneva προβλέπει τη δυνατότη­
τα αγοράε σχεδόν 27 εκατομμυρί­
ων δόσεων το 2022, τη δυνατότη­
τα προσαρμογήε του εμβολίου σε 
νέεε παραλλαγέε του ιού και την 
επιλογή για την αγορά έωε και 33 
εκατομμυρίων επιπλέον δόσεων 
από το 2023.

Η πανδημία 
έχει κυριεύσει 
όλη την Ευρώπη
Χωρίς καμία τάση αποκλιμάκω- 
σηε εξακολουθεί την ιλιγγιώδη 
εξάπλωσή τηε η πανδημία στην 
Ευρώπη. Ταυτόχρονα, οι κυβερ- 
νήσειε κάνουν αγώνα δρόμου 
προκειμένου να εμβολιάσουν 
τουε ανεμβολίαστουε αλλά και 
όσουε πρέπει να λάβουν την ανα­
μνηστική δόση για να θωρακί­
σουν την υγεία τουε.

Η Γερμανία χθεε κατέγρα­
ψε νέο ρεκόρ κρουσμάτων με 
39.676 νέεε λοιμώξειε εντόε 24 
ωρών, τιε περισσότερεε από την 
αρχή τηε πανδημίαε. Ηδη το νο­
σοκομείο CAarite του Βερολί­
νου ανακοίνωσε την αναβολή 
όλων των προγραμματισμένων 
χειρουργείων εξαιτίαε τηε εισ- 
ροήε ασθενών με COVID, που 
στην πλειονότητά τουε είναι 
ανεμβολίαστοι. Ο επικεφαλήε 
λοιμωξιολόγοε του νοσοκομεί­
ου, Κρίστιαν Ντρόστεν, περιέ- 
γραψε με μελανά χρώματα την 
κατάσταση. «Βρισκόμαστε σε 
κατάσταση έκτακτηε ανάγκηε 
και πρέπει άμεσα να γίνει κά­
τι», δήλωσε. Προσέθεσε, επίσηε, 
ότι «ο χειμώναε θα είναι δύσκο- 
λοε και είναι επιτακτική η λήψη 
μέτρων για την αναχαίτιση τηε 
διασποράε του κορωνοϊού, ίσωε 
ακόμα και ένα νέο lockdown».

Σύσταση για Pfizer
Την ίδια στιγμή, η γερμανική 

συμβουλευτική επιτροπή εμβο­
λιασμών συνέστησε χθεε να χο­
ρηγείται στουε νεότερουε των 
30 ετών μόνο το εμβόλιο τηε 
Pfizer/BioNTecA, επειδή εγκυ­
μονεί μικρότερο κίνδυνο μυο- 
καρδίτιδαε συγκριτικά με αυτό 
τηε Moderna. Το ίδιο συνιστά

η επιτροπή και για τον εμβο­
λιασμό των εγκύων, ανεξαρτή- 
τωε ηλικίαε.

Ο απεσταλμένοε του Παγκο­
σμίου Οργανισμού Υγείαε, δρ 
Ντέιβιντ Ναβάρο, προειδοποίη­
σε ότι είναι αναγκαία η ελαχι- 
στοποίηση των ταξιδιών παρά 
τη σταδιακή άρση ταξιδιωτικών 
περιορισμών. «Ταξιδέψτε αν εί­
ναι αναγκαίο για ψυχολογικούε, 
οικονομικούε ή οποιουσδήποτε 
άλλουε λόγουε, αλλά μην το κά-

Αγώνας δρόμου 
των κυβερνήσεων 
να πείσουν 
τους ανεμβολίαστους, 
ενώ τα κρούσματα 
σπάνε απανωτά ρεκόρ.

νετε εφόσον δεν είναι ανάγκη», 
τόνισε. Ο δρ Ναβάρο, επίσηε, κα- 
τέκρινε τον πρωθυπουργό τηε 
Βρετανίαε, Μπόριε Τζόνσον, για 
την επίσκεψή του χωρίε μάσκα 
σε νοσοκομείο, απευθύνονταε 
έκκληση στουε ηγέτεε του κό­
σμου πάντα να φορούν μάσκα 
στουε κλειστούε χώρουε.

Χθεε, για ακόμη μία ημέρα η 
Ρωσία κατέρριψε κάθε προηγού­
μενο ρεκόρ ημερήσιων θανάτων 
από COVID με 1.239 νεκρούε. Ο 
συνολικόε απολογισμόε στη χώ­
ρα ξεπέρασε τιε 250.000 νεκρούε, 
«θλιβερό ορόσημο» που έχουν ξε- 
περάσει άλλεε τέσσεριε χώρεε: οι 
ΗΠΑ, η Βραζιλία, η Ινδία και το 
Μεξικό, σύμφωνα με το Πανεπι­
στήμιο Τζον Χόπκινε.
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1  Το δύσκολο είναι μπροστά
Πηγή: ΠΟΝΤΙΚΙ Σελ.: 10 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

903.93 cm² Κυκλοφορία: 3820

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Το δύσκολο 
είναι μπροστά
Το Μαξίμου αποκλείει νέο λοκντάουν,
αλλά η κατάσταση με την πανδημία είναι τραγική

Η κυβέρνηση διαβεβαιώνει ότι η χώρα δεν θα ξαναμπεί σε λοκντάουν παρά το γεγονός 
ότι βρίσκεται μπροστά στο τέταρτο κύμα της πανδημίας - το οποίο αποδεικνύεται ιδιαί­
τερα σφοδρό - και με το Εθνικό Σύστημα Υγείας έτοιμο να καταρρεύσει. Την ίδια στιγμή 
τα κρούσματα καθημερινά πολλαπλασιάζονται, ενώ οι προβλέψεις των ειδικών λένε ότι 
στα μέσα Δεκεμβρίου οι νεκροί θα φτάσουν στη χώρα ακόμη και τους 100 ημερησίως.

Η
 αλήθεια είναι ότι το δί­

λημμα της κυβέρνησης 
«οικονομία ή πανδημία» 
δεν έχει απάντηση, κα­

θώς από τη μία γνωρίζει πολύ καλά ό­
τι νέα μέτρα θα φέρουν σοβαρά προ­

βλήματα σε επιχειρήσεις και λιανε­
μπόριο, ενώ από την άλλη η εξάπλω- 
ση του κορωνοϊού μεγαλώνει τον κίν­
δυνο η χώρα να βρεθεί μπροστά σε 
ιδιαίτερα δυσάρεστες εξελίξεις.

Οι πληροφορίες λένε ότι η συζή­
τηση αυτή βρίσκεται σε πλήρη εξέ­
λιξη στο εσωτερικό της κυβέρνη­
σης, καθώς από τη μία βρίσκονται 
όσοι σήμερα εμφανίζονται να μην 
συζητούν νέα μέτρα, τα οποία θα έ­
χουν επιπτώσεις στην οικονομία, και

από την άλλη οι έχοντες σαφή εικό­
να της κατάστασης που επικρατεί 
στα νοσοκομεία, οι οποίοι εμφανίζο­
νται προβληματισμένοι για το εάν θα 
αντέξει το ΕΣΥ.

Οι κάθετοι
Οι στενοί συνεργάτες του Κυριά­

κου Μητσοτάκη, οι οποίοι έχουν 
απόλυτη γνώση των δημοσκοπήσε­
ων και των επιπτώσεων που είχαν τα 
προηγούμενα λοκντάουν στην οικο­
νομία και την κοινωνία, εμφανίζο­
νται να μην συζητούν για νέα μέτρα 
δραστικού περιορισμού, καθώς ξέ­
ρουν ότι μια νέα καραντίνα θα φέρει 
πολλές και σοβαρές αντιδράσεις ε­
ναντίον της κυβέρνησης.

Wmipfile
Σκληρά ερωτήματα 

για τις αντοχές 
των νοσοκομείων

Έτσι οι δύο υπουργοί επικράτει­
ας Άκης Σκέρτσος και Γιώργος Γε- 
ραπετρίτης, καθώς και ο υπουργός 
Ανάπτυξης Άδωνις Γεωργιάδης,
εμφανίζονται κάθετοι υπέρ της μη 
λήψης νέων μέτρων παρά το γεγο­
νός ότι η κατάσταση είναι έτοιμη να 
εκτροχιαστεί.

Με τη γραμμή αυτή φαίνεται να 
συντάσσεται και ο υπουργός Εσωτε­
ρικών Μάκης Βορίδης, ο οποίος μά­
λιστα δήλωσε, την ημέρα που 65 άν­
θρωποι είχαν χάσει τη ζωή τους, ότι 
δεν θα γίνει λοκντάουν ξανά, ακόμη 
κι αν το ζητάει η αρμόδια επιτροπή 
των ειδικών. Διότι, όπως είπε, η επι­
τροπή υπάρχει πλέον για να απαντά 
σε ερωτήσεις.

Οι επιφυλακτικοί
Από την άλλη η αναπληρώτρια υ­

πουργός Υγείας Μίνα Γκάγκα - η 
οποία εμφανίζεται να σκέπτεται πε­
ρισσότερο με τη βασική της ιδιότη­
τα, αυτήν της γιατρού, και λιγότερο 
ως πολιτικός - τις τελευταίες δε­
καπέντε ημέρες κρούει τον κώδω­
να του κινδύνου για την κατάσταση 
στα νοσοκομεία και απ' ό,τι φαίνεται 
έχει δίκιο.

Με δεδομένο ότι γιατροί και νο­
σηλευτές εδώ και σχεδόν δύο χρό­
νια βρίσκονται στην πρώτη γραμμή 
στη μάχη κατά της πανδημίας - έ­
χουν ανασταλεί οι άδειες τους - η 
Μίνα Γκάγκα εμφανίζεται να ανησυ­
χεί για το εάν θα αντέξουν να δώ­
σουν τη μάχη και για το τέταρτο κύ­
μα του κορωνοϊού.

Ακόμα η αναπληρώτρια υπουρ­
γός, η οποία γνωρίζει από πρώτο 
χέρι τα προβλήματα που έχουν τα 
νοσοκομεία - περιορισμένες ΜΕΘ 
και έλλειψη κρεβατιών-, εμφανίζε­
ται να πιέζει την κυβέρνηση να πά­
ρει κάποια μέτρα πριν να είναι πολύ 
αργά.

Σύμφωνα με πληροφορίες στο 
πρόσφατο Υπουργικό Συμβούλιο η 
αναπληρώτρια υπουργός Υ­
γείας ανέφερε ότι το ΕΣΥ 
έχει αρχίσει να δέχεται 
μεγάλη πίεση, συνδέ­
οντας τα οποία προ­
βλήματα και με το γε­
γονός ότι ένας αριθμός 
εργαζομένων βρίσκεται σε 
αναστολή.

Οι πληροφορίες, μάλιστα, λέ 
νε ότι τον προβληματισμό της Γκά­
γκα συμμερίστηκαν στελέχη του Υ­
πουργικού Συμβουλίου, τα οποία ξέ­
ρουν από πρώτο χέρι την κατάσταση 
η οποία επικρατεί σήμερα στο ΕΣΥ. 
Ο Βασίλης Κικίλιας και εν μέρει ο 
Νίκος Χαρδαλιάς εμφανίζονται να 
ακούνε με ιδιαίτερη προσοχή τις αι­
τιάσεις της αναπληρώτριας υπουρ­

γού, η οποία δέχεται και τις πιέσεις 
των γιατρών συναδέλφων της.

'Ελλειμμα προσωπικού
Μάλιστα η αναπληρώτρια υπουρ­

γός, προκειμένου να δικαιολογήσει 
την πρότασή της, δεν δίστασε να 
πει δημοσίως ότι «αναπνευστήρες 
έχουμε... Το θέμα είναι ποιος θα πα­
ρακολουθεί τους αρρώστους. Με 
ποιον θα ανοίξω τις μονάδες; Ούτε 
νοσηλευτικό προσωπικό έχουμε ού­
τε ιατρικό».

Ακόμα, στη σύσκεψη που έγινε 
την προηγούμενη εβδομάδα στο 
Μέγαρο Μαξίμου, η Μίνα Γκάγκα 
φέρεται να κατέθεσε πρόταση που 
έλεγε όσοι υγειονομικοί βρίσκονται 
σε αναστολή να επιστρέφουν στην 
εργασία τους με την προϋπόθεση να 
υποβάλλονται σε δύο τεστ κορωνο- 
ϊού SARS-CoV-2 την εβδομάδα, ό­
πως άλλωστε προτείνει και η ΠΟΕ- 
ΔΗΝ. Η πρότασή της, ωστόσο, δεν 
έγινε δεκτή.

Το περασμένο Σάββατο σε συνέ­
ντευξη της ανέφερε ότι «τα κρού­
σματα είναι πολλά», «ο εμβολιασμός 
είναι χαμηλά» και «το σύστημα Υγεί­
ας πιέζεται». Προχωρώντας ένα βή­
μα παραπέρα, έφτασε στο σημείο να 
δηλώσει ξεκάθαρα πως «εάν έχουμε 
πολύ περισσότερα κρούσματα, θα 
πρέπει να αρχίσουμε να διαλέγου­
με εάν θα βάζουμε ανθρώπους που 
έχουν εγκεφαλικό ή ένα ατύχημα ή 
εάν θα βάζουμε ασθενείς με κορω- 
νοϊό».

Ο Μητσοτάκης, επισημαίνουν κυ­
βερνητικές πηγές, εμφανίζεται να 
συντάσσεται με την άποψη των στε­
νών συνεργατών του - άλλωστε και 
στην πρόσφατη συνάντηση με τους 
ανθρώπους της αγοράς απέκλεισε 
το ενδεχόμενο η χώρα να μπει σε ένα 
νέο λοκντάουν, ωστόσο ακούει με ι­
διαίτερη προσοχή τις ανησυχίες που 
εκφράζει η αναπληρώτρια υπουρ­
γός Υγείας, καθώς ο μεγάλος αριθ­

μός κρουσμάτων και 
διασωληνωμένων 

δείχνουν ότι τα 
δύσκολα είναι 
μπροστά.
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1  Το... πολυτελές ελληνικό ΕΣΥ
Πηγή: ΠΟΝΤΙΚΙ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

284.34 cm² Κυκλοφορία: 3820

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

)> κατά βάθος

Το... πολυτελές ελληνικό ΕΣΥ
Η ΕΠ ΙΔΗ Μ ΙΟΛΟΓΙ ΚΗ εικόνα της χώρας την τελευταία εβδομάδα και σύμφωνα 

με την data base του Reuters διαμορφώνεται από τους εξής αριθμούς:
♦ 463 κρούσματα ανά 100.000 κατοίκους.
♦ 12.989.239 δόσεις εμβολίων έχουν χορηγηθεί μέχρι στιγμής.
♦60,6% του συνολικού πληθυσμού της χώρας θεωρείται πλήρως εμβολια­

σμένο.
♦ 10% του πληθυσμού (συνολική εμβολιαστική κάλυψη 70,6%) θα έχει εμβο­

λιαστεί σε περίπου 80 ημέρες.
♦ Πάνω από 800.000 μολύνσεις από την αρχή της πανδημίας.
♦ Πάνω από 16.414 οι θάνατοι που σχετίζονται με τον κορωνοϊό από την έναρ­

ξη της πανδημίας.
ΓΙΑ ΝΑ αποτυπωθεί ευκρινέστερα η επιδημιολογική εικόνα, απαραίτητη είναι 

και μια ματιά στο σύστημα Υγείας, καθώς αποτελεί βασικό παράγοντα Της συ­
νάρτησης. Δεν είμαστε σε θέση να γνωρίζουμε αν είναι πολυτέλεια (όιίως είπε 
πρόσφατα φέρελπις κυβερνητικός παράγοντας) για μια χώρα να έχει ένα σύ­
στημα Υγείας που να μπορεί να ανταποκριθεί στην πίεση που περιγράφουν οι 
παραπάνω αριθμοί. Το σίγουρο πάντως είναι ότι το ελληνικό σύστημα Υγείας, 
όπως είναι δομημένο, δεν μπορεί, καθώς την περασμένη Τρίτη ήταν πάνω από 
70 οι ασθενείς που ήταν σε λίστα αναμονής για ένα κρεβάτι Μ ΕΘ, ενώ αρκετοί 
είναι οι διασωληνωμένοι ασθενείς που νοσηλεύονται εκτός ΜΕΘ σε απλές νο­
σοκομειακές κλίνες.

ΣΤΗΝ ΑΥΣΤΡΙΑ, όπου έχουν ήδη ληφθεί επιπρόσθετα μέτρα, η κατάσταση εμφα- 
νίζεταιχειρότερη, καθώς εκεί καταγράφονται 663 νέες μολύνσεις ανά 100.000 
κατοίκους. Στην Αυστρία η εμβολιαστική κάλυψη είναι 66,3% και σε περίπου 
δύο μήνες αναμένεται να φτάσει στο 77% του συνολικού πληθυσμού. Παρά 
την έξαρση της πανδημίας, πάντως, το αυστριακό σύστημα Υγείας μπορεί να 
διαθέσει τις απαραίτητες ΜΕΘ και δεν υπάρχουν ασθενείς διασωληνωμένοι 
σε... ράντζα.

ΣΤΗ ΓΕΡΜΑΝΙΑ η τρέχουσα έξαρση προσθέτει 231 νέα κρούσματα ανά 100.000 
κατοίκους. Με 68,1% εμβολιαστική κάλυψη επί του συνολικού πληθυσμού, 
το γερμανικό σύστημα Υγείας, προφανώς, μπορεί και προσφέρει απόλυτα ικα­
νοποιητική περίθαλψη.

ΣΤΗΝ ΠΟΡΤΟΓΑΛΙΑ επίσης το σύστημα Υγείας δεν χρειάζεται ράντζα, καθότι ε­
κεί καταγράφονται μόλις 75 νέες μολύνσεις ανά 100.000 κατοίκους, ενώ η εμ- 
βολιαστική κάλυψη του συνολικού πληθυσμού θα φτάσει το επόμενο δίμηνο 
στο 89%.

ΤΑ ΙΔΙΑ πάνω - κάτω ισχύουν και για τις υπόλοιπες χώρες της δυτικής Ευρώπης. 
Εκεί που η κατάσταση μοιάζει ή είναι χειρότερη από την ελληνική επιδημιο- 
λογική πραγματικότητα είναι οι χώρες της ανατολικής Ευρώπης και των Βαλ­
κανίων.

ΠΡΟΚΕΙΤΑΙ για χώρες που οι πολιτικές τους ηγεσίες (όπως και η ελληνική), προφα­
νώς, θεωρούν πολυτέλεια την επένδυση σε ένα σύστημα Υγείας που να είναι σε 
θέση να ανταποκριθεί στις ανάγκες που έχουν προκύψει από την πανδημία.
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Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

3249.25
cm²

Κυκλοφορία: 3820

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΤΟ ΕΞΟΥΘΕΝΩΜΕΝΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΥΓΕΙΑΣ ΘΑ ΚΡΙΘΕΙ Η ΠΑΡΤΙΔΑ ΤΟ ΕΡΧΟΜΕΝΟ ΔΙΜΗΝΟ

Εκτός ελέγχου 
με αδύναμο ΕΣΥ

► Αλυτο πρόβλημα ο χαμηλός εμβολιασμός - οικονομικά μη βιώσιμη επιλογή το λοκντάουν
► Από Χριστούγεννα η ανοσία για όσους κάνουν την πρώτη δόση - στοίχημα η «αναμνηστική»

► 5, 6-7,
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Σε συνθήκες απώλειας ελέγχου της πανδημίας, τα πεδία του πολέμου αυξάνονται. Εκτός 
από το μεγάλο μέτωπο του εμβολιασμού, στο οποίο η αποτυχία να χτιστεί ισχυρό τεί­
χος ανοσίας είναι δεδομένη, προστίθεται αυτό της εξάντλησης του Εθνικού Συστήματος 
Υγείας, το οποίο βρίσκεται στα όρια των αντοχών του, ιδιαίτερα στη βόρεια Ελλάδα και 
σταδιακά σε ολόκληρη τη χώρα.

Εμβολιαστικό χαμηλό
Αυτό που μέχρι τώρα σώ­

ζει κάπως την κατάσταση είναι 
το εμβόλιο. Με αυτόν τον α­
ριθμό κρουσμάτων θα είχαμε 
μια απίστευτη τραγωδία χω­
ρίς τον εμβολιασμό. Όμως 
οι επιδόσεις, ως γνωστόν, 
παραμένουν χαμηλές παρά 
την προθυμία δεκάδων χιλιάδων 
πολιτών τις τελευταίες μέρες να λά­
βουν την πρώτη εμβολιαστική δόση. 
Τα δεδομένα είναι δύο:

Ι
Όπως παραδέχεται η καθηγή- 
τρια Παιδιατρικής και μέλος της 
επιτροπής εμπειρογνωμόνων Βάνα

να κλείσουμε μέσα τους εμβολιασμέ­
νους, αλλά αυτό σε καμιά περίπτωση 
δεν είναι αρκετό:
♦ Οι ανεμβολίαστοι δεν μειώνονται 
με σοβαρό ρυθμό και για τον επόμε­
νο ενάμιση μήνα (τουλάχιστον) δεν 
θα έχουν ανοσία όσοι εμβολιάζονται 
σήμερα - που έτσι κι αλλιώς δεν είναι 
πολλοί.
♦ Οι εμβολιασμένοι πρέπει να ενη­
μερωθούν ότι το εμβόλιο δεν φέρνει 
αποστείρωση. Άρα και αυτοί πρέπει 
να παίρνουν μέτρα προστασίας και να 
μην γίνονται μέρος της αλυσίδας με­
τάδοσης. Μπορεί οι ίδιοι να μην κιν­
δυνεύουν όσο οι ανεμβολίαστοι, αλ­
λά κινδυνεύουν οι ανεμβολίαστοι γύ­
ρω τους εάν αυτοί τους μεταδίδουν 
τον ιό.
♦ Οι εμβολιασμένοι που πλησιά­
ζουν στο εξάμηνο από τον εμβολια­
σμό τους δεν είναι τόσο ασφαλείς ό­
σο ήταν στην αρχή. Τα αντισώματα 
μειώνονται σταδιακά, άρα λίγο πριν 
από την τρίτη δόση είναι κι αυτοί ευ­
άλωτοι. Γι’ αυτό άρχισε ήδη η συζή­
τηση για τρίτη δόση νωρίτερα από το 
εξάμηνο: ακόμη και στους τέσσερις 
μήνες.

Χωρίς λοκντάουν
Το τρίτο μεγάλο θέμα είναι το ενδε­

χόμενο ενός γενικού λοκντάουν. Ε­

δώ τα πράγματα είναι όντως δύσκο­
λα για διάφορους λόγους. Κατ' αρ- 
χάς το κλείσιμο της οικονομίας και 
των σχολείων δεν το θέλει κανείς 
- παρότι τα σχολεία είναι ήδη εστί­
ες υπερμετάδοσης. Το οικονομικό 
κόστος είναι τεράστιο, λεφτά δεν 
υπάρχουν, οι Ευρωπαίοι δεν χρη­
ματοδοτούν άλλα λοκντάουν (αντι- 
θέτως πριμοδοτούν τα λοκντάουν 
των ανεμβολίαστων) και ήδη έχουν 
χαθεί δύο σχολικές χρονιές. Επίσης 
για την κυβέρνηση ένα νέο κλείδω­
μα της οικονομίας θα συνιστούσε 
τεράστια πολιτική ήττα.

Τα παραπάνω πάντως δεν αναι­
ρούν το ερώτημα μέχρι ποιον α­
ριθμό κρουσμάτων και θανάτων θα 
μπορεί η χώρα να μένει ορθάνοιχτη. 
Αυτό δεν είναι ξεκάθαρο. Ήδη βγαί­
νουν στον αέρα προβλέψεις ακόμη 
και για 20.000 κρούσματα ημερη- 
σίως έως τον Φεβρουάριο ή ακόμη 
νωρίτερα.
♦ Πόσοι θάνατοι θα αντιστοιχούν 
σε αυτά τα κρούσματα;
♦ Πόσοι εμβολιασμένοι θα ανα­
νεώσουν έγκαιρα τον εμβολιασμό 
τους ώστε να συνεχίσουν να μένουν 
εκτός νοσηλείας και εκτός άμεσου 
κινδύνου για τη ζωή τους;
♦ Πόσοι από αυτούς που θα νοσή­
σουν σοβαρά θα μπορούν να έχουν 
νοσηλεία;

Δεδομένων όλων αυτών είναι βέ­
βαιο ότι προσεχώς θα δούμε κά­
ποια αυστηροποίηση των μέτρων 
πρόληψης, ωστόσο η κυβέρνηση 
έχει ξεκαθαρίσει ότι αυτά θα αφο­

ρούν - σε σύμπνοια με 
άλλες ευρωπαϊκές χώ­
ρες - μόνο τους ανεμ- 
βολίαστους και τους 
χώρους εστίασης και 
συνάθροισης.

Όμως, επειδή δεν 
αναμένεται ότι θα υ­
πάρξει βελτίωση σε 
σχολεία και μέσα μα­

ζικής μεταφοράς, η 
προσοχή αναγκαστικά 

θα στραφεί πάλι στην αμ­
φίβολη ενίσχυση του εμ­
βολιασμού και στην εξίσου 

αμφίβολη ενίσχυση του ΕΣΥ. 
Συνεπώς τα ερωτήματα είναι 

πλέον σε ποιο επίπεδο θα 
φτάσει η διασπορά του ι­
ού, πότε θα υπάρξει κάποια 

αποκλιμάκωση και ποιο θα είναι το 
ανθρώπινο κόστος μέχρι τότε...

Η
 ενίσχυση του σκληρά 
δοκιμαζόμενου ΕΣΥ εί­
ναι ένα πολύ ωραίο θέμα 
για να πλακώνονται πο­

λιτικά η κυβέρνηση και η αξιωματι­
κή αντιπολίτευση, αλλά το πραγμα­

τικό πρόβλημα σε αυτή τη φάση εί­
ναι ότι έτσι κι αλλιώς οι ΜΕΘ, παρότι 
έχουν αυξηθεί, δεν είναι αρκετές. Σε 
κάποιες περιπτώσεις μάλιστα, παρό­
τι υπάρχουν, δεν διαθέτουν επαρκές 
προσωπικό για να λειτουργήσουν.

Άλλωστε η ίδια η αναπληρώτρια 
υπουργός Υγείας Μίνα Γκάγκα είπε 
καθαρά τις προηγούμενες μέρες ότι 
το προσωπικό δεν επαρκεί - ούτε το 
ιατρικό ούτε το νοσηλευτικό - και ότι 
υπάρχει μεγάλο κενό.

Η πρόσληψη ή η επίταξη ιδιωτών, 
που δεν έχουν ιδέα από διαχείριση 
Covid, ούτε πέρυσι πρόσφερε κάτι 
σημαντικό ούτε φέτος αναμένεται ό­
τι θα προσφέρει. Ή, τουλάχιστον, εν­
δέχεται να προσφέρει αφού προηγη- 
θεί η εκπαίδευση και η προσαρμογή 
τους. Ο χρόνος όμως είναι ελάχιστος 
και η κρίση κορυφώνεται.

Κυρίως η επίταξη δεν θα 
καταφέρει να αναπληρώσει 
το κενό ανθρώπων που, ενώ 
στελέχωσαν την προηγούμενη 
περίοδο το σύστημα, έμειναν 
χωρίς ανανέωση συμβάσεων 
ή απλώς, ελλείψει προο­
πτικής, αποφάσισαν να 
κάνουν άλλες επιλογές, 
μεταξύ των οποίων και η 
εξωτερική μετανάστευση.

Παπαευαγγέλου, «αποτύχαμε, ας 
μην φοβόμαστε τις λέξεις. Δεν μπο­
ρέσαμε να πείσουμε μια μερίδα του 
κόσμου», δεδομένου ότι ένας στους 
τέσσερις άνω των 80 ετών παραμένει 
ανεμβολίαστος και απαιτείται να υ­
πάρξει ακόμη περισσότερη προσπά­
θεια για να εμβολιαστούν όλοι οι άνω 
των 50.

2Η κατάσταση είναι οριακή και ε­
πείγουσα, όπως σημειώνει ο κα­
θηγητής Μικροβιολογίας της Δημό­

σιας Υγείας στο Πανεπιστήμιο Δυτι­
κής Αττικής και μέλος της επιτροπής 
Αλκιβιάδης Βατόπουλος: «Πλέον 
χρειάζεται πανστρατιά, να κινητοποι­
ηθούμε όλοι, να συνειδητοποιήσου­
με ότι έχουμε νόσημα από το όποιο 
δεν έχουμε ξεμπερδέψει και να κινη­
τοποιηθούμε προς πάσα κατεύθυνση 
να πείσουμε τους ανεμβολίαστους 
να εμβολιαστούν, παρότι χρειάζεται 
ενάμισης μήνας για να λειτουργήσει 
αυτό, και να τηρούμε τα μέτρα ατο­
μικής προστασίας».

Επομένως σωστά λέει η κυβέρνηση 
ότι δεν μπορούμε

Μετά την αποτυχία 
με το «τείχος 

ανοσίας», 
τώρα εξαντλείται 

και το ΕΣΥ
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Τα 9.000 χτυπήματα
Η κυβέρνηση «ξορκίζει» το νέο λοκντάουν ως οικονομικά καταστροφικό

Μεγάλη ανησυχία 
για τις αντοχές 

του συστήματος 
Υγείας

Παγιδευμένη στο νέο «τσουνάμι» της πανδημίας της Covid-19 μοιάζει 
να είναι η κυβέρνηση, η οποία, πάντως, εμφανίζεται αποφασισμένη να 
αποφύγει με κάθε τρόπο να προχωρήσει εκ νέου σε λοκντάουν.

Κ
αθώς ο Νοέμβριος εξελίσσεται σε 
mensis horribilis (φοβερό μήνα) 
όσον αφορά την πορεία της παν­
δημίας, το Μαξίμου προσπαθεί 
να βρει τρόπο να λύσει τη σχεδόν ανεπίλυτη 
συνάρτηση της προσπάθειας ελέγχου της δι- 

ασποράς του κορωνοϊού στην κοινότητα, δι­
ατηρώντας ταυτόχρονα ανοιχτή την οικονο­
μία, την κοινωνία και την εκπαίδευση.

Δυστυχώς, ωστόσο, τα... μαθηματικά της 
πανδημίας δεν αφήνουν και πολλά περιθώρια 
αισιοδοξίας, καθώς ο αριθμός των εμβολια­
σμένων συμπολιτών μας παραμένει χαμηλός 
- σε σχέση με το απαραίτητο για τη δημιουρ­
γία ανοσίας ποσοστό.

Ταυτόχρονα, ερώτημα παραμένει και το πό­
σοι εμβολιασμένοι θα σπεύσουν για να κά­
νουν την αναμνηστική δόση, η οποία θα δι­
ασφαλίσει τουλάχιστον ότι οι ίδιοι κινδυνεύ­
ουν πολύ λιγότερο από τους ανεμβολίαστους 
να νοσήσουν και να νοσηλευτούν, αλλά και να 
διασπείρουν τον ιό.

Ο ίδιος ο Κυριάκος Μητσοτάκης, κατά τη 
διάρκεια της ομιλίας του στην Κ.Ο. της Ν.Δ., 
παραδέχθηκε ότι «δεν ωραιοποι­
ούμε την κατάσταση, έχουμε 
μπροστά μας δύσκολες εβδο­
μάδες», αν και επιχείρησε να 
στείλει ένα μήνυμα αισιοδοξί­
ας, λέγοντας ότι τις τελευταί­
ες ημέρες κλείστηκαν περίπου
200.000 ραντεβού για την πρώ­
τη δόση του εμβολίου και περίπου
300.000 για την τρίτη δόση, στην οποία 
έδωσε ιδιαίτερη έμφαση, καλώ- 
ντας τους πολίτες να σπεύ­
σουν να την κάνουν για να 
«κλείσουν» οι «ρωγμές» 
στην ανοσία που φέρνει 
η πάροδος του χρόνου.

Επίσης έσπευσε να 
υποστηρίξει ότι η κοι­
νωνία και η αγορά α- 
νταποκρίνονται θετικά 
στα νέα μέτρα, ωστό­
σο, για άλλη μια φο­
ρά επανέφερε το 
ζήτημα της «ατο­
μικής ευθύνης» 
στο προσκήνιο, λέ­
γοντας ότι «καμία κρατι­
κή κινητοποίηση δεν 
μπορεί να φέρει α­
ποτέλεσμα χωρίς την 
κοινωνική ευαισθητοποίη

ση» και καλώντας τους πολίτες να «γίνουμε οι 
φύλακες της υγείας μας και των γύρω μας».

Έντονη η πίεση στο ΕΣΥ
Φυσικά, όλα αυτά δεν μπορούν να καλύ- 

ψουν την εξαιρετικά δύσκολη κατάσταση 
που διαμορφώνεται στη χώρα, με τα κρού­
σματα πλέον να προσεγγίζουν επικίνδυνα τα
10.000 ημερησίως, τους θανάτους επίσης να 
πλησιάζουν τους 100 και το ΕΣΥ να βρίσκεται 
σε οριακή κατάσταση.

Δεν είναι τυχαίο, άλλωστε, το ότι δύο κυρί­
ες που όλο αυτό το διάστημα περιλαμβάνο­
νταν στους βασικούς διαύλους ενημέρωσης 
για την πορεία της πανδημίας τις τελευταίες 
ημέρες εμφανίστηκαν να παρουσιάζουν μια 
δραματική εικόνα για την κατάσταση που δι­
αμορφώνεται στο σύστημα Υγείας.
♦ Η πρόεδρος της ΕΙΝΑΠ Ματίνα Παγώνη έ­
κανε λόγο για «νύχτα του Αγίου Βαρθολομαί­
ου» σε κεντρικό νοσοκομείο της Αθήνας και, 
όταν η διοίκηση του ιδρύματος επιχείρησε να 
τη διαψεύσει, επέμεινε στη θέση της.
♦ Από την πλευρά της η αναπληρώτρια υ­
πουργός Υγείας Μίνα Γκάγκα παραδέχθηκε 
δημοσίως ότι «οι ΜΕΘ στην Ελλάδα δεν μπο­
ρούν να αυξηθούν πολύ περισσότερο, διότι 
δεν υπάρχουν αρκετοί εντατικολόγοι για να

παρακολουθούν τους α­
σθενείς σε αυτές», 

σύσκε­

ψη στο Αχιλλοπούλειο Νοσοκομείο του Βό­
λου, όπου η πίεση είναι εξαιρετικά υψηλή, 
σημείωσε με νόημα ότι «εδώ και πολλά χρό­
νια δεν υπήρχε κανένα σχέδιο για το πόσους 
γιατρούς χρειαζόμαστε και οι ειδικότητες δεν 
παράγονται από τη μια ημέρα στην άλλη. Δεν 
είναι διαδικασία που κρατάει δύο μήνες».

Μάλιστα, η Μίνα Γκάγκα προχώρησε και σε 
πρόταση επιστροφής στα νοσοκομεία των α- 
νεμβολίαστων υγειονομικών που έχουν τεθεί 
σε αναστολή, υπό την προϋπόθεση των δύο 
rapid test την εβδομάδα. Η πρόταση, όπως εί­
ναι φυσικό, απορρίφθηκε χωρίς πολλά - πολλά 
από το Μαξίμου, αλλά είναι ενδεικτική της κα­
τάστασης που διαμορφώνεται στο ΕΣΥ.

Η λύση της επίταξης
Για την ώρα η κυβέρνηση είναι έτοιμη να προ­

χωρήσει σε επίταξη υπηρεσιών ιδιωτών γιατρών 
- όπου κρίνεται απαραίτητη - προκειμένου το 
σύστημα Υγείας να περάσει και αυτό τον «κάβο», 
χωρίς ωστόσο να υπάρχει κάποια αλλαγή στα 
σχέδια της κυβέρνησης για την αναδιάρθρωση 
του ΕΣΥ και τη μεγαλύτερη συμμετοχή των ιδι­
ωτών στην παροχή υπηρεσιών υγείας.

Έως την ώρα που γράφονταν αυτές οι γραμ­
μές, η επίταξη δεν είχε προχωρήσει, ωστόσο 
θεωρείται βέβαιο ότι ο υπουργός Υγείας Θά- 
νος Πλεύρης θα υπέγραφε άμεσα τη σχετική 
απόφαση.

Άλλωστε το μήνυμα που έστειλε ο υπουρ­
γός Επικράτειας Άκης Σκέρτσος (το οποίο προ- 
κάλεσε θύελλα αντιδράσεων, ιδίως αν ληφθεί 
υπόψη και η συγκυρία) ήταν ότι η κυβέρνη­
ση δεν επιθυμεί τη δημιουργία ενός «πολυτε­
λούς» συστήματος Υγείας, καθώς, όπως σημεί­
ωσε χαρακτηριστικά, «δεν μπορούμε μέσα σε 
έναν χρόνο, και δεν υπάρχει και λόγος, να δη­
μιουργήσουμε ένα πολυτελές σύστημα Υγείας, 
το οποίο μετά την πάροδο της πανδημίας θα ε- 
κλείψει ο λόγος να έχουμε πάρα πολλές ΜΕΘ».

Συμπλήρωσε δε ότι «το σύστημα Υγείας 
και προ πανδημίας ζοριζόταν, πιεζό­

ταν τους χειμερινούς μήνες. Θα πιε­
στεί και φέτος, το γνωρίζουμε, και 
γνωρίζουμε ποιες είναι οι δυνατό- 
τητές του».

Για την ώρα το βάρος πέφτει 
στην τρίτη - δεύτερη για όσους 
έχουν κάνει το μονοδοσικό σκεύ­
ασμα της Jonhson L Jonhson - 
δόση του εμβολίου, ώστε οι ήδη 
εμβολιασμένοι να ενισχύσουν 

την ανοσία τους στον κορωνοϊό. 
Μέχρι στιγμής έχουν γίνει σχεδόν 

μισό εκατομμύριο αναμνηστικές δό­
σεις, ενώ κατά τα φαινόμενα ενδέχε- 

‘ ται να επισπευστεί και ο χρόνος χο­
ρήγησης της δόσης αυτής, που σήμε­

ρα ορίζεται στο εξάμηνο, προκειμένου και
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να αποφευχθεί συνωστισμός στα εμβολιαστικά 
κέντρα, αλλά και οι πιο ευάλωτοι συμπολίτες 
μας να ενισχύσουν άμεσα την ανοσία τους.

Η επίθεση στον Τσίπρα
Από την άλλη, στο πολιτικό επίπεδο, εντύ­

πωση προκάλεσε η σφοδρή επίθεση Μητσο- 
τάκη στον ΣΥΡΙΖΑ και προσωπικά στον Αλέξη 
Τσίπρα σχετικά με τη στάση της αντιπολίτευ­
σης, όχι μόνο στο ζήτημα της αντιμετώπισης 
της πανδημίας αλλά και συνολικά.

Με φράσεις όπως «λαϊκισπκή, μηδενιστική 
και σπασμωδική αντίδραση», «εθνικός σαμπο- 
τέρ», «δεν είναι αλήθεια αυτό το οποίο λέει ο κ. 
Τσίπρας σήμερα ότι έβαλε πλάτη στην πανδη­
μία. Τρικλοποδιές και παγίδες μόνο έβαζε και 
δυστυχώς εξακολουθεί να βάζει» ή 
«πλανόδιος μεταπράτης του αν­
θρώπινου πόνου», ο Κυριά­
κος Μητσοτάκης έβαλε κα­
νόνι κά στο «στόχαστρο» τον 
πρόεδρο της αξιωματικής 
αντιπολίτευσης και ουσιαστικά 
τον ενέταξε στην πλευρά των προ­
βλημάτων και όχι των λύσεων.

Ωστόσο, μια πιο προσεκτική ανά­
λυση της επίθεσης δείχνει αυτό που 
λίγο - πολύ γίνεται κατανοητό από 
μεγάλο μέρος της κοινωνίας, ό- 
τι δηλαδή η κυβέρνηση αι­
σθάνεται «ζορισμένη» α­
πό τις εξελίξεις, ειδικά στο 
μέτωπο της πανδημίας, και 
στο πλαίσιο αυτό επιχειρεί 
να «βάλει στο κάδρο» των 
ευθυνών και τον ΣΥΡΙΖΑ, ο 
οποίος, από την πλευρά του, 
το τελευταίο διάστημα επισημαίνει τα προ­
βλήματα που και η ίδια η κυβέρνηση αναγνω­
ρίζει (έστω και εμμέσως) ότι υπάρχουν.

Υπ' αυτή την έννοια η επίθεση Μητσοτάκη 
μπορεί να χαρακτηριστεί και ως «αμυντικού» 
χαρακτήρα, καθώς δεν προσέθεσε κάτι νέο 
στην πολιτική αντιπαράθεση, παρά μόνο αντι- 
παρέβαλε πράγματα λίγο - πολύ γνωστά πλέον.

Όχι, ό,τι κι αν πει η επιτροπή
Από την άλλη προβληματισμό προκαλεί η 

κατηγορηματική διαβεβαίωση από τον πρω­

θυπουργό και την κυβέρνηση ότι δεν πρόκει­
ται να υπάρξει νέο λοκντάουν στη χώρα, από 
τη στιγμή που υπάρχουν τα εμβόλια κατά του 
κορωνοϊού SARS-CoV-2.

Μάλιστα, ο υπουργός Εσωτερικών Μάκης 
Βορίδης πήγε τα πράγματα ένα βήμα παρα­
κάτω λέγοντας ότι, ακόμη κι αν η επιτροπή 
των εμπειρογνωμόνων του υπουργείου Υγεί­
ας εισηγηθεί γενικό λοκντάουν, η κυβέρ­
νηση θα πει «όχι», αφού υπάρχει το εμβόλιο, 
σημειώνοντας με νόημα ότι: «Η συντριπτική 
πλειοψηφία δεν θα υποστεί καταστροφικές 
συνέπειες σε επίπεδο οικονομικό, δημοσιο­
νομικό, κοινωνικό, πολιτιστικό, ελευθεριών ε­
πειδή κάποιοι, ενώ έχουν τη λύση, επιλεγούν 

να μην τη χρησιμοποιούν. Πλέον η επι­
τροπή απαντά όταν της τίθενται ε­

ρωτήματα...».
Ωστόσο το ερώτημα που 

μένει να απαντηθεί είναι τι 
θα γίνει αν τα κρούσματα 

συνεχίσουν τη γεωμετρική 
αύξησή τους και το ΕΣΥ βρε­

θεί σε οριακές καταστάσεις (ή­
δη στη βόρεια Ελλάδα τα πράγματα 

είναι πολύ δύσκολα). Σημειώνεται δε α­
πό επιστήμονες ότι, ακόμα κι αν σή­
μερα εμβολιαζόταν το σύνολο των 
ανεμβολίαστων πολιτών, και πάλι θα 
υπήρχε ένα διάστημα μεγαλύτερο 
του ενός μήνα, κατά το οποίο οι άν­

θρωποι αυτοί θα παρέμεναν ευάλω­
τοι στον ιό.

Από την άλλη, σε καμία χώρα της 
Ευρώπης δεν συζητιέται σο­
βαρά το ενδεχόμενο λο­
κντάουν, οπότε η κυβέρ­

νηση δικαιούται να λέει ότι δεν ξε­
φεύγει από την ευρωπαϊκή «γραμμή» για το 
θέμα.

Στο πλαίσιο αυτό, ενδιαφέρον έχει μια α­
κόμα παρέμβαση του υπουργού Ανάπτυξης 
Άδωνι Γεωργιάδη, ο οποίος, μιλώντας στον 
ΣΚΑΪ, άφησε ανοιχτό το ενδεχόμενο να υπάρ­
ξουν και νέα μέτρα για τους ανεμβολίαστους, 
καθώς θα πλησιάζει η περίοδος των Χριστου­
γέννων. Συγκεκριμένα, όταν ρωτήθηκε αν συ- 
ζητείται ο αποκλεισμός των ανεμβολίαστων 
από κάποιες δραστηριότητες ή η αύξηση του

Μήνυμα στους βουλευτές:
Εκλογές το 2023
Κατά τα λοιπά ο Κυριάκος Μητσοτάκης, στην ομιλία του στην Κ.Ο. της Ν.Δ., 
έστειλε και μήνυμα στους βουλευτές του, αλλά και συνολικά στα κόμματα, ό­
τι εκλογές θα πραγματοποιηθούν στο τέλος της τετραετίας, ήτοι το 2023. 
Ωστόσο το βασικό μήνυμα δεν ήταν αυτό, αλλά το κάλεσμα να φροντίσουν 
«να θυμίζουμε όσα πετύχαμε μέσα σε αυτούς τους 27 μήνες τόσο για την α­
νάπτυξη της οικονομίας και την αναγέννηση της κοινωνίας όσο και για την 
αναβάθμιση της χώρας στη διεθνή σκηνή», καθώς, όπως είπε ο πρωθυπουρ­
γός, «η μνήμη του ανθρώπου συγκρατεί δύσκολα τις πολλές επιτυχίες και 
κρατά τις λιγοστές αστοχίες».
Στο πλαίσιο αυτό κάλεσε τους βουλευτές της Ν.Δ. να γίνουν «ιμάντες του έρ­
γου μας σε κάθε γωνιά της πατρίδας, αλλά και η δυνατή φωνή που θα μετα­
φέρει και στα υπουργεία, αλλά και στο πρωθυπουργικό γραφείο και τα θέλω 
και τα πρέπει των πολιτών».

«Αμυντική»
επίθεση 

Μητσοτάκη 
στον Τσίπρα

αριθμού των τεστ στα οποία υποβάλλονται, 
είπε ότι «όλα αυτά είναι ενδεχόμενα ανοιχτά, 
θα μπορούσαν δυνητικά να γίνουν αν η κατά­
σταση γίνει πολύ χειρότερη».

Από την άλλη, η σχετικά καλή εικόνα που 
έρχεται από τα σχολεία της χώρας, όπου ε­
λάχιστα τμήματα έχουν κρεμάσει ταμπέλα 
«κλειστόν λόγω κορωνοϊού», επιτρέπει στην 
κυβέρνηση να λέει ότι το σχέδιό της έχει πε- 
τύχει και στην υπουργό Παιδείας, Νίκη Κερα- 
μέως, να ξεκαθαρίζει:

«Καμία απολύτως συζήτηση για αναστολή 
λειτουργίας σχολείων. Πολλές ευχαριστίες 
στην εκπαιδευτική κοινότητα για την εξαιρε­
τική τήρηση των μέτρων. Κλειστά είναι μόλις 
6 τμήματα στα πάνω από 80.000. Το ποσοστό 
των παιδιών που νοσούν στον γενικό πληθυ­
σμό μειώθηκε από 29% στο 25%».

Πάντως, ο καθηγητής Μικροβιολογίας και 
μέλος της επιτροπής εμπειρογνωμόνων Αλκι­
βιάδης Βατόπουλος σημείωσε ότι το νέο «κύ­
μα» της πανδημίας χτυπάει κυρίως τους μαθη­
τές, λέγοντας ότι «η επιδημία είναι κυρίως στις 
ηλικίες τις σχολικές. Εκεί έχουμε περισσότερα 
κρούσματα».

c Ο τίτλος αποτελεί αναφορά 
στην κλασική ταινία 

του Φρανσουά Τρυφφώ 
«Τα 400 χτυπήματα»
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1  Πείτε μας για τον 74χρονο στο Νοσοκομείο Νίκαιας
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 7 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

197.23 cm² Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Πείτε μας για 
τον 74χρονο 
στο Νοσοκομείο 
Νίκαιας
Κάθε μέρα και ένα νέο μαύρο 
ρεκόρ. Το ΕΣΥ, ιδίως σχη βόρεια 
Ελλάδα, βρίσκειαι υπό 
καιάρρευση, η πανδημία σχη χώρα 
μαίνεται ανεξέλεγκτη και η 
κυβέρνηση επιτίθεται στον ΣΥΡΙΖΑ 
- Π.Σ. Μάλιστα ο κυβερνητικός 
εκπρόσωπος επιστράτευσε ακόμα 
και τον... Ένγκελς. «Σε κάθε 
περίπτωση, και ιδιαίτερα όταν 
αντιμετωπίζουμε κρίσεις, ένα 
δράμι πράξης μετράει 
περισσότερο από έναν τόνο 
θεωρίας» σημείωσε σχολιάζοντας 
τη συνέντευξη του Αλ. Τσίπρα 
κάνοντας λόγο για «παραλήρημα 
καταστροφολογίας και 
εργαλειοποίησης της πανδημίας». 
«Την ώρα που ο αριθμός των 
απωλειών σήμερα έφτασε τους 
70, περιμένουμε από τον κ. 
Οικονόμου, αντί για χυδαιότητες, 
να μας πει πόσοι από αυτούς 
έχασαν τη ζωή τους εκτός ΜΕΘ» 
απάντησε ο Νάσος Ηλιόπουλος. 
«Αν πάλι πάει να αποφύγει την 
αλήθεια», πρόσθεσε,
«τουλάχιστον να απαντήσει τελικά 
εάν έχει δίκιο ο κ. Σταϊκούρας που 
τον κατηγορεί για fake news και 
διακίνηση πλαστών εγγράφων». 
Την ίδια στιγμή, το φως της 
δημοσιότητας είδε καταγγελία για 
θάνατο 74χρονου στις αρχές 
Νοεμβρίου, ο οποίος, σύμφωνα με 
το Reporters United, 
διασωληνώθηκε εκτός ΜΕΘ λόγω 
έλλειψης κλινών στο Γενικό 
Νοσοκομείο Νίκαιας. Ο 74χρονος, 
ήταν εμβολιασμένος και 
διαασωληνώθηκε εκτός ΜΕΘ, 
λόγω έλλειψης κλινών. 
«Διαψεύδετε, κ. Πλεύρη, την 
είδηση για τον 74χρονο ασθενή 
που πέθανε εκτός ΜΕΘ στη Νίκαια; 
Μπορείτε να απαντήσετε πόσες 
απώλειες έχουμε εκτός ΜΕΘ; Θα 
προχωρήσετε σε επίταξη των 
ιδιωτικών κλινικών ή θα 
παρακολουθείτε απλά ανθρώπους 
να χάνονται εκτός ΜΕΘ;» σχολίασε 
μέσω Facebook ο εκπρόσωπος 
Τύπου του ΣΥΡΙΖΑ - Π.Σ.

Σπύρος Ραπανάκης
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1  Ολα ανοιχτά για νέους περιορισμούς σε
ανεμβολίαστους

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

11-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

168.87 cm² Κυκλοφορία: 4120

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

► ► Α. ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ: ΟΔΗΓΟΣ ΟΙ ΕΠΙΔΗΜΙΟΛΟΓΙΚΕΣ ΣΥΝΘΗΚΕΣ. «ΟΧΙ» ΣΕ ΚΑΘΟΛΙΚΟ LOCKDOWN

Ολα ανοιχτά για νέους περιορισμούς σε ανεμβολίασιους
ΑΝΟΙΧΤΟ αφήνει ίο ενδεχόμενο λή­
ψης πρόσθετων περιοριστικών μέτρων 
για τους ανεμβολίαστους ο υπουργός 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Αδωνις Γε- 
ωργιάδης.

«Είναι απολύτως προφανές ότι όπως 
πήραμε την πρώτη δέσμη μέτρων -που 
πηγαίνει εξαιρετικά καλά- πιθανό να 
υπάρξουν κι άλλα μέτρα περιορισμού των 
ανεμβολίαστων, αναλόγως των επιδημι- 
ολογικών συνθηκών», επισήμανε χαρα­
κτηριστικά, χθες, μιλώντας σε τηλεοπτικό 
σταθμό, για να προσθέσει: «Ολα τα μέτρα 
έχουν στόχο να μπν επηρεάζουν τη ζωή 
των εμβολιασμένων, οι οποίοι κινδυνεύ­
ουν και να κολλήσουν και να νοσήσουν». 
Ταυτόχρονα, απέκλεισε την πιθανότητα

ενός καθολικού lockdown. Σε σχέση με 
τους υποχρεωτικούς εμβολιασμούς ση­
μείωσε πως «ένα δημοκρατικό κράτος 
δεν μπορεί να βάλει κάποιον να εμβο­
λιαστεί με το ζόρι. Η δυνατότητα ενός 
δημοκρατικού κράτους να προστατεύσει 
κάποιον πολίτη από τον εαυτό του έχει 
κάποια όρια. Εδώ είμαστε στο ιδιόμορφο 
καθεστώς όπου αυτοί που δυστυχώς πε­
θαίνουν το έχουν επιλέξει οι ίδιοι. Είναι 
σαν να αυτοκτονούν».

Αναφερόμενος στην εφαρμογή των 
νέων μέτρων υπογράμμισε πως «το Σαβ­
βατοκύριακο (σ.σ: 6-7 Νοεμβρίου) πραγ­
ματοποιήσαμε δεκάδες χιλιάδες ελέγχους 
στο λιανικό εμπόριο και στην εστίαση και 
τα πρόστιμα ήταν στο 0,4%. Υπάρχει ένα

μεγάλο κοινό που αισθάνεται τάξη και 
ασφάλεια από τους ελέγχους».

Την ίδια ώρα, ο Εμπορικός Σύλλογος 
Πειραιώς (ΕΣΠ), σε επιστολή του προς 
τον κ. Γεωργιάδη, επαναφέρει το αίτημα 
για στοχευμένο πρόγραμμα ενίσχυσης 
του λιανεμπορίου, στα πρότυπα αυτών 
που βγήκαν για την εστίαση και τον του­
ρισμό.

«Οι συνθήκες του αδιάθετου εποχικού 
εμπορεύματος και της διασύνδεσης λια­
νεμπορίου και χονδρεμπορίου, που και 
εκείνο πλήττεται με τη σειρά του, διαφο­
ροποιούν τις εμπορικές επιχειρήσεις και 
κάνουν επιτακτική την ανάγκη στήριξής 
τους», αναφέρεται στην επιστολή.

ΙΩΑΝΝΑ ΦΕΝΤΟΥΡΗ
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1  Εμβολιασμός - Ομολογία αποτυχίας
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,3-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-11-2021

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

2832.49
cm²

Κυκλοφορία: 760

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Εμβολιασμός
Ομολογία
αποτυχίας
Στη 16η θέση των 
εμβολιασμένων η χώρα μας 
στην Ε.Ε. 40.000 οι 
ανεμβολίαστοι σε ΕΛ.ΑΣ. και 
Λιμενικό. Παραμένουν πάνω 
από 7.000 τα κρούσματα, ενώ 
οι θάνατοι αυξάνονται. Και 
για την κυβέρνηση πέρα 
βρέχει... 
σελίδες 3-5

Νοσοκομεία
Κόλαση οι εφημερίες, 
ασθενείς εκτός ΜΕΘ
σελίδες 4-5
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1  Εμβολιασμός - Ομολογία αποτυχίας
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 1,3-5 Ημερομηνία

έκδοσης:
11-11-2021

Απορρίπτουν 
την καθολική 
ενίσχυση του 
ΕΣΥ, προωθούν 
επιτάξεις
Η παραδοχή ιης αποτυχίας στον εμβολιασμό 
δεν αλλάζει ιον κυβερνπιικό σχεδίασμά. 
Ουσιαστική και όχι επιφανειακή στήριξπ των 
νοσοκομείων ζπτάει ο Κακλαμάνπς. Νέα βολή 
Κύρτσου: «Είμαστε οι χειρότεροι του Νότου»

Δραματική 
αύξηση 
των νεκρών

7.105
νέα κρούσματα, από 8.613 
προχθές (1.631 στην 
Αττική, 1.179 στη 
Θεσσαλονίκη). Ο 
συνολικός αριθμός 
ανέρχεται σε 808.297

70
θάνατοι χθες, από 46 
προχθές. Στους 16.493 οι 
νεκροί από την πανδημία

489
οι διασωληνωμένοι 
ασθενείς, από 486 
προχθές. Οι 405 (82,82%) 
είναι ανεμβολίαστοι ή 
μερικώς εμβολιασμένοι

-· ί>.

e Ν'λ

Του
ΚΩΣΤΑ ΣΑΒΒΟΠΟΥΛΟΥ

Δ
εν ιδρώνει το αυτί των 
ενοίκων του Μεγάρου 
Μαξίμου από τα αλλε­
πάλληλα θλιβερά ρεκόρ 
των σκληρών αριθμών της πανδη­
μίας, καθώς λειτουργούν ωσάν να 

βρίσκεται η χώρα στον προθάλαμο 
της κανονικότητας. Αίσθηση προκα- 
λεί το γεγονός ότι η κυβέρνηση 
απορρίπτει πλέον την εισήγηση 
μελών της επιτροπής εμπειρογνω­
μόνων για μεταμεσονύκτια απαγό­
ρευση κυκλοφορίας (1-7 π.μ.) στις 
κόκκινες περιοχές, παρότι μέχρι πριν 
από λίγες ημέρες άφηνε να διαρρεύ- 
σει ότι την εξετάζει πολύ σοβαρά!

Γαλάζιες πηγές επικαλούνται την 
ανάγκη να αποφευχθεί η συρρίκνωση 
του ωραρίου στον χώρο της εστίασης 
στον απόηχο της πρόσφατης άρνησης 
του Κ. Μητσοτάκη να δρομολογήσει 
αντισταθμιστικά οικονομικά μέτρα. Το 
γενικό αφήγημα πάντως της κυβέρνη­
σης συμπυκνώνεται στην αντίληψη ότι 
«προέχει να δούμε πώς θα ‘δουλέ­
ψουν’ τα πρόσφατα μέτρα που ελή-

φθησαν για τους περιορισμούς της κι­
νητικότητας των ανεμβολίαστων».

Ομολογία αποτυχίας 
με αλχημείες Οικονόμου

Για πρώτη φορά χθες ο Γιάννης 
Οικονόμου παραδέχτηκε ότι η κυ­
βέρνηση δεν έχει καταφέρει να πείσει 
τους ανθρώπους να εμβολιαστούν, 
επιμένοντας ωστόσο στη λαθροχει­
ρία για το ποσοστό εμβολιαστι- 
κής κάλυψης. Ισχυρίστηκε 
ότι έχει εμβολιαστεί το 75% 
των ενηλίκων, ενώ το τεί­
χος ανοσίας μετά βίας 
αγγίζει το 61 %...

Η ομολογία πά­
ντως για την αποτυ­
χία της γαλάζιας επι­
χείρησης πειθούς 
δεν ανοίγει τον δρό­
μο για ουσιαστικά μέ­
τρα στήριξης του ΕΣΥ.
Στη σκιά των ασφυκτι­
κών συνθηκών που επι­
κρατούν στις νοσοκομεια­
κές δομές, ο κυβερνητικός 
εκπρόσωπος υποστήριξε πως 
«κάνουμε ό,τι περνάει από το χέρι

μας για να στηρίξουμε το Εθνικό Σύ­
στημα Υγείας, να αντεπεξέλθει στην 
πίεση που δέχεται και που θα δεχτεί 
το επόμενο διάστημα»... Αντί, μάλι­
στα, μόνιμων προσλήψεων, εστίασε 
στην ετοιμότητα της κυβέρνησης για 
επίταξη γιατρών.

Σύμφωνα με πληροφορίες της 
ΑΥΓΗΣ, ο υπουργός Επικράτειας 
Γιώργος Γεραπετρίτης έχει ήδη συ- 
ντάξει τη σχετική Πράξη Νομοθετι­
κού Περιεχομένου, με την κυβέρνη­
ση να δίνει περιθώριο λίγων ημερών 
στους γιατρούς να αποφασίσουν τη 
στάση τους. Το μαύρο άσπρο επιχεί­
ρησε να κάνει ο κυβερνητικός εκ­
πρόσωπος και στο σκέλος των μέ­

σων μαζικής μεταφοράς, καθώς 
υποστήριξε ότι στην Αθήνα 

έχουν πυκνώσει παντού τα 
δρομολόγια τις ώρες συ­

νωστισμού!

Εσωκομματική 
αμφισβήτηση

Υπ’ αυτό το πρίσμα 
ο Νικήτας Κακλαμά- 
νης έστειλε νέα μηνύ­
ματα προς το Μέγαρο 
Μαξίμου. Ο αντιπρόε­

δρος της Βουλής προέ- 
ταξε την ανάγκη «να ενι- 

σχυθεί ουσιαστικά και όχι 
επιφανειακά το ΕΣΥ για να 

αντέξει και για τις υποχρεώσεις 
που θα έχει και μετά την πανδη­

μία». Σημειώνεται ότι ο στενός συ­
νεργάτης του πρωθυπουργού Άκης 
Σκέρτσος έχει σημειώσει με ωμό τρό­
πο ότι μετά την πάροδο της πανδη­
μίας θα εκλείψει ο λόγος να έχουμε 
πάρα πολλές ΜΕΘ. Ο Ν. Κακλαμά- 
νης, με αιχμηρή διάθεση, ζήτησε ρεα­
λισμό «γι’ αυτά που προτείνουμε». Αν 
και ισχυρίστηκε ότι τα μέτρα είναι 
προς τη σωστή κατεύθυνση, επισή- 
μανε ότι σε αγώνα μπάσκετ που πα- 
ρέστη ο ίδιος «στους οργανωμένους 
δεν φόραγε κανείς μάσκα. Πώς θα 
ελεγχθούν αυτοί; Η αστυνομία να 
τους ελέγξει; Αντιλαμβάνεστε ότι θα 
διακοπεί ο αγώνας από τα επεισόδια».

Ταυτόχρονα ο Γιώργος Κύρτσος 
συνέχισε τις διαδικτυακές ριπές προς 
την κυβέρνηση. Ο ευρωβουλευτής 
της Ν.Δ. έγραψε στο Twitter ότι η 
υποβάθμιση της Ελλάδας στην αντι­
μετώπιση της πανδημίας αναδει- 
κνύεται μέσα από τη σύγκριση των 
επιδόσεών μας με τις επιδόσεις του 
Νότου. Ανέδειξε μάλιστα το συμπέ­
ρασμα ότι «στην πρώτη φάση της 
πανδημίας δείχναμε τον δρόμο. 
Τώρα είμαστε οι χειρότεροι του Νό­
του και με διαφορά».

Ανεμβολίαστοι 
εκτός εστίασης

«Γενικό lockdown αποκλείεται, 
περαιτέρω μέτρα για τους 

ανεμβολίαστους δεν 
αποκλείονται αν η κατάσταση 

γίνει πολύ χειρότερη» 
απάντησε ο Άδωνις 

Γεωργιάδης σε ερώτηση για 
το αν υπάρχει σχεδιασμός 

πλήρους αποκλεισμού των 
ανεμβολίαστων από τον 

χώρο της εστίασης.
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Δεκάδες ασθενείς με Covid-19 
παραμένουν εκτός ΜΕΘ

Γεμάτες οι ΜΕΘ 
σε ολόκληρη 
την Κεντρική 

Μακεδονία, με 
διασωληνωμένοος 

εκτός εντατικών 
κλινών, με τα 

πρώτα νοσοκομεία 
να μετατρέπονται 
σε μίας νόσου και 

με δανεικούς 
γιατρούς

Της
ΜΑΡΟΥΛΑΣ ΠΛΗΚΑ

Θ
εσσαλονίκη. Τχς τελευ­
ταίες ημέρες η Θεσσαλο­
νίκη άρχισε να πληρώ­
νει, και μάλιστα πολύ 
ακριβά, τον λογαριασμό του ανέμε­
λου, με τις ευλογίες της κυβέρνησης, 

εορτασμού της 26ης και 28ης Οκτω­
βρίου και παρά το γεγονός ότι η πόλη 
μετρούσε εκείνες τις ημέρες πολλές 
εκατοντάδες κρούσματα του SARS- 
CoV-2 καθημερινά και τα νοσοκο­
μεία της ήταν ήδη σε οριακό σημείο.

Έτσι η κατάσταση μέσα σε δέκα 
ημέρες έχει ξεφύγει από κάθε έλεγ­
χο και τα νοσοκομεία βιώνουν το 
ένα Βατερλώ μετά το άλλο, αδυνα­
τώντας να ανταποκριθούν στις αυ­
ξημένες ανάγκες. Οι εφημερίες είναι 
πραγματική κόλαση, με εκατοντά­
δες προσελεύσεις ατόμων που 
έχουν μολυνθεί από τον νέο κορω­
νοίο, αλλά και ανθρώπων που κα­
ταφεύγουν στα Τμήματα Επειγό­
ντων με άλλες παθήσεις. Το προσω­
πικό έχει στην κυριολεξία γονατίσει, 
αφού καλείται να καλύψει και τα 
εκατοντάδες κενά που δημιουργή- 
θηκαν εξαιτίας των αναστολών 
στους ανεμβολίαστους υγειονομι­
κούς, κενά που, παρά τις κυβερνητι­

κές διαβεβαιώσεις, δεν καλύφθη­
καν. Παράλληλα, οι ΜΕΘ είναι μο- 
νίμως πλήρεις, ενώ μόνιμο είναι πια 
και το φαινόμενο διασωληνωμένων 
ασθενών εκτός ΜΕΘ, σε χειρουρ­
γεία και απλούς θαλάμους.

Τραγική η κατάσταση
Η κατάσταση του συστήματος εί­

ναι τραγική και τα χειρότερα έπο- 
νται... Σύμφωνα με τα στοιχεία της 
ΠΟΕΔΗΝ, περί τα 22 άτομα ήταν 
χθες διασωληνωμένα εκτός ΜΕΘ 
στα νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης. 
Το νοσοκομείο ΑΧΕΠΑ έκλεισε την 
εφημερία με τέσσερις ασθενείς δια- 
σωλη νωμένους εκτός ΜΕΘ, ενώ το 
«Παπαγεωργίου» ξεκίνησε την εφη­
μερία του έχοντας 9 διασωληνωμέ- 
νους ασθενείς σε ΜΑΘ και στη Στε­
φανιαία μονάδα, σε αναμονή για 
ένα κρεβάτι ΜΕΘ. Στο ΑΧΕΠΑ έγι­
ναν 41 εισαγωγές ασθενών με κο- 
ρωνοϊό και 15 ασθενών με ύποπτα 
συμπτώματα, ενώ στο «Παπαγεωρ­
γίου» άνοιξε και τέταρτη κοβιντο- 
κλινική. Στο «Ιπποκράτειο» και οι 
15 κλίνες στη ΜΕΘ είναι γεμάτες, 
ενώ 7 ασθενείς είναι διασωληνωμέ- 
νοι στα χειρουργεία. Γεμάτη είναι 
και η ΜΕΘ των 18 κλινών για non 
Covid 19 περιστατικά. Γεμάτες είναι 
επίσης και οι 34 κλίνες ΜΕΘ των

περιφερειακών νοσοκομείων της 
Κεντρικής Μακεδονίας. Η γενικό­
τερη εικόνα, όπως την περιγράφει η 
ΠΟΕΔΗΝ, είναι τραγική, αφού 
έχουμε δεκάδες διασωληνωμένους 
εκτός ΜΕΘ, ενώ πολλά βαριά περι­
στατικά που βρίσκονται στα μηχα­
νήματα υψηλής ροής οξυγόνου στις 
κλινικές βρίσκονται στα όρια της 
διασωλήνωσης. Επίσης καθημερι­

νά ηλικιωμένοι ασθενείς καταλή­
γουν στις απλές κλινικές και όλα 
αυτά συνθέτουν μια πραγματική 
τραγωδία.

Νοσοκομείο Covid-19 
πάλι ο «Άγιος Παύλος»

Στα μεγάλα νοσοκομεία της Θεσ­
σαλονίκης (ΑΧΕΠΑ, «Παπανικο- 
λάου», «Ιπποκράτειο») ήδη κλεί-

Εικόνες από την προετοιμασία των εορταστικών εκδηλώσεων γιατην 28η 
Οκτωβρίου, που τώρα μετριούνται σε κρούσματα
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νουν κλινικές άλλων παθήσεων για 
να μετατραπούν σε κοβιντοκλινι- 
κές, αλλά τα κρεβάτια που ανοίγουν 
γεμίζουν αμέσως μετά από κάθε 
εφημερία. Με αυτά τα δεδομένα, 
χθες κυκλοφόρησε η πληροφορία 
ότι από σήμερα το νοσοκομείο 
«Άγιος Παύλος» θα μετατραπεί εκ 
νέου σε νοσοκομείο αποκλειστικά 
για ασθενείς με Covid-19, προκει- 
μένου να καθυστερήσει η μετατρο­
πή των μεγαλύτερων νοσοκομείων 
σε νοσοκομεία μιας νόσου. Αξίζει 
να σημειωθεί ότι το συγκεκριμένο 
νοσοκομείο πριν από ακριβώς έναν 
χρόνο είχε και πάλι μετατραπεί σε 
νοσοκομείο Covid-19.

Στο μεταξύ από χθες άνοιξαν στο 
«Παπανικολάου» έξι επιπλέον κλί­
νες ΜΕΘ για ασθενείς με κορω- 
νοϊό, από τις 18 που δώρισε η «Επι­
τροπή 2021». Η στελέχωσή τους 
έγινε με τέσσερις δανεικούς για­
τρούς από την Αθήνα, ενώ νωρίς το 
πρωί κενές είχαν μείνει μόλις δύο, 
αφού στο νοσοκομείο τέσσερις 
ασθενείς ήταν διασωληνωμένοι 
εκτός ΜΕΘ. Οι υπόλοιπες 12 χρη­
σιμοποιούνται για ασθενείς με άλλα 
νοσήματα, ενώ αποφασίστηκε η Β’ 
ΜΕΘ, στην οποία είναι διευθυντής 
ο Ν. Καπραβέλος, να φιλοξενεί non 
Covid περιστατικά.

Χριστούγεννα με 120 
νεκρούς την ημέρα
Δραματικές οι προβλέψεις 
των επιστημόνων για την εξέλιξη 
της διασποράς. Βλέπουν τριπλασιασμό 
των θυμάτων το επόμενο διάστημα

Όλο και χειρότερες γίνονται οι προβλέψεις των 
επιστημόνων το επόμενο διάστημα, την ώρα που η 
πανδημία σαρώνει τη χώρα. 0 καθηγητής 
Περιβαλλοντικής Μηχανικής του ΑΠΘ Δημοσθένης 
Σαρηγιάννης εκτίμησε ότι η αυξητική πορεία των 
επιδημιολογικών δεδομένων θα συνεχιστεί με πολύ 
ανησυχητικό ρυθμό για τουλάχιστον 7-8 ημέρες, ενώ 
γενικότερα η άνοδος -αν και πιο ήπια- θα συνεχιστεί 
μέχρι τον Δεκέμβριο. Από τη στιγμή, μάλιστα, που ο 
κυλιόμενος εβδομαδιαίος μ.ο. των κρουσμάτων είναι 
στα 6.000 και αυτός θα ανέβει στα 9.400, 
αναμένονται ημέρες με πάνω από 10.000 μολύνσεις. 
Αυτό θα έχει ως αποτέλεσμα μεγαλύτερη αύξηση 
των αναγκών για διασωλήνωση και πιο γρήγορη 
αύξηση των θανάτων. Το ήδη ασφυκτικά πιεσμένο 
σύστημα Υγείας θα πιεστεί ακόμη περισσότερο, 
όπως προκύπτει από τις ίδιες προβλέψεις. 
Συγκεκριμένα, ο Δ. Σαρηγιάννης προειδοποίησε ότι 
προβλέπεται γύρω στα μέσα Δεκεμβρίου να 
ξεπεράσουν τους 800 οι ασθενείς στις εντατικές. 
Παράλληλα, εξαιτίας της αυξανόμενης θνησιμότητας 
εντός των ΜΕΘ, «είναι αυτονόητο ότι οι 
συνάνθρωποί μας που καταλήγουν καθημερινά δεν 
θα μείνουν στα σημερινά ήδη τραγικά επίπεδα των 
40-60 αλλά θα φτάσουν ώς τους 120 γύρω στα 
Χριστούγεννα», προέβλεψε ο καθηγητής.

Πενταψήφια τα κρούσματα τον Νοέμβριο 
Από την πλευρά τους, ο καθηγητής Πνευμονολογίας 
Νίκος Τζανάκης και ο καθηγητής Αναλυτικής 
Χημείας Νίκος Θωμάίδης εξηγούν ότι αυτή τη στιγμή 
δεν είναι εφικτό να προσδιορίσουν τη χρονική 
περίοδο που θα κορυφωθεί η νέα έξαρση της 
πανδημίας. «Θα πλησιάσουμε μεταξύ 9.000 και 
11.000 κρουσμάτων τις επόμενες τρεις 
εβδομάδες», είπε ο Ν. Τζανάκης, με τα στοιχεία να 
δείχνουν ότι αυτές οι τιμές δεν είναι το «πικ», 
αφήνοντας περιθώριο για πολύ χειρότερα 
επιδημιολογικά δεδομένα. Το κρίσιμο, κατά τον ίδιο, 
είναι πόσες από αυτές τις διαγνώσεις μετατρέπονται 
σε νέες εισαγωγές σε νοσοκομεία. «Το όριο στο 
οποίο θα πιεστεί το σύστημα Υγείας είναι περίπου 
550», ανέφερε, την ώρα που ο αριθμός των 
διασωληνωμένων πλησιάζει επικίνδυνα. Ο Ν. 
Θωμάίδης συμπλήρωσε ότι «έπεται και συνέχεια», 
καθώς το ιικό φορτίο στα λύματα σε διάφορες 
περιοχές παρουσιάζουν μεγάλη αύξηση και η 
δυναμική δεν είναι προς μείωση του ρυθμού 
αύξησης των κρουσμάτων. «Αυτή τη στιγμή, στην 
Αττική η αύξηση που έχουμε διαγράψει από τον 
Σεπτέμβριο είναι πολύ μεγάλη. Η Τρίτη ήταν 
ιδιαίτερη, γιατί είναι ο μεγαλύτερος αριθμός τεστ 
που έχει καταγραφεί ποτέ στην Ελλάδα. Είμαστε 
στην αρχή της εφαρμογής των τελευταίων μέτρων. 
Πρέπει να δούμε πώς θα εξελιχθεί η ιχνηλάτηση 
και τι θα περιορίσει».

Αντώνης Ραυτόπουλος

Η Ελλάδα 16η 
στην Ευρώπη 
στους εμβολιασμούς
Ομολογία αποτυχίας από τπν Παπαευαγγέλου.
30.000 με 40.000 ανεμβολίασιοι αστυνομικοί και λιμενικοί, 
όπως αποκάλυψε ο Γεωργιάδπς, που δεν «αναλαμβάνει 
τπν ευθύνπ» να τους επιβάλει υποχρεωτικότπτα

Του
ΑΝΤΩΝΗ
ΡΑΥΤ0Π0ΥΛ0Υ

Τ
ην αποτυχία της 
κυβέρνησης να 
πείσει τους πολί­
τες να θωρακι­
στούν κατά του κορωνοϊού 
εξέφρασε χθες η καθηγή- 

τρια Παιδιατρικής Λοιμω- 
ξιολογίας και μέλος της επι­
τροπής εμπειρογνωμόνων 
Βάνα Παπαευαγγέλου. Μι­
λώντας στον ΣΚΑΪ, η Β. 
Παπαευαγγέλου τόνισε ξε­
κάθαρα ότι «αποτύχαμε» 
και δεν πρέπει να «φοβόμα­
στε τις λέξεις». Παραδέχτη­
κε δε ότι είναι αδύνατο να 
πειστεί μια συγκεκριμένη 
μερίδα του κόσμου. Σύμ­
φωνα με την καθηγήτρια, 
αυτό προκύπτει από το γε­
γονός ότι 1 στους 4 πολίτες 
άνω των 80 ετών παραμένει 
ανεμβολίαστος, ενώ υπο­
γράμμισε ότι γενικότερα 
πρέπει να υπάρξει μεγαλύ­
τερη προσπάθεια για να εμ­
βολιαστούν όλοι οι πολίτες 
ηλικίας άνω των 50.

Η Βάνα Παπαευαγγέλου 
είπε ουσιαστικά αυτό που δεν 
έχουν τολμήσει να πουν ο 
Θάνος Πλεύρης και η Μίνα

Γκάγκα, τα αρμόδια στελέχη 
του υπουργείου Υγείας, αλλά 
και ο ίδιος ο Κυριάκος Μη- 
τσοτάκης. Ο εμβολιασμός 
παραμένει «μαύρη τρύπα» 
στη διαχείριση της πανδη­
μίας από την κυβέρνηση. Οι 
πολίτες μας που έχουν ολο­
κληρώσει τον εμβολιασμό 
τους είναι το 61,2% του γενι­
κού πληθυσμού και το 70,2% 
του ενήλικου. Αντίστοιχος 
μέσος όρος στην Ευρωπαϊκή 
Ένωση είναι 65,6% για τον 
γενικό πληθυσμό και 75,5% 
για τον ενήλικο πληθυσμό. 
Παράλληλα, η Ελλάδα βρί­
σκεται στην 16η θέση της 
Ε.Ε. στους ολοκληρωμένους 
εμβολιασμούς και στη 17η 
θέση στους εμβολιασμούς 
μίας δόσης.

Στους 5,5 μήνες 
η πλατφόρμα 
για την τρίτη δόση

Σε ό,τι αφορά την αναμνη­
στική δόση του εμβολίου, η 
Βάνα Παπαευαγγέλου είπε 
ότι η πλατφόρμα για τα ρα­
ντεβού θα ανοίγει για όλους 
τους πολίτες στους 5,5 μήνες 
μετά τη δεύτερη δόση του εμ­
βολίου. «Επειδή καταλαβαί­
νουμε την αγωνία του κό­
σμου, συζητήσαμε χθες με

τον Μάριο Θεμιστοκλέους 
να ανοίγει η πλατφόρμα 
στους 5,5 μήνες, έτσι ώστε 
όλοι στις μέρες που κλείνουν 
τους έξι μήνες να πάνε να κά­
νουν τη δόση τους».

Ασπίδα προστασίας 
από Γεωργιάδη

Ο Άδωνις Γεωργιάδπς, 
σε χθεσινή συνέντευξή του 
στον ΣΚΑΪ, αφού δήλωσε 
ότι η κατάσταση είναι απο­
λύτως ελεγχόμενη, γνωστο­
ποίησε ότι δεκάδες χιλιάδες 
εξακολουθούν να παραμέ­
νουν οι ανεμβολίαστοι σε 
αστυνομία και λιμενικό. 
Ωστόσο, δήλωσε κατηγορη­
ματικά ότι δεν θα επεκταθεί 
και σε αυτούς η υποχρεωτι- 
κότητα, καθώς θεωρεί αδια­
νόητο να μπουν σε αναστο­
λή όσοι δεν εμβολιαστούν - 
όπως έγινε με τους υγειονο­
μικούς. «Για φανταστείτε 
τώρα να πάμε να κάνουμε, 
π.χ., υποχρεωτικό εμβολια­
σμό στους αστυνομικούς 
και τους λιμενικούς, που 
εκεί έχεις 30.000 με 40.000 
ανεμβολίαστους κι αν βά­
λεις το ίδιο μέτρο, πρέπει να 
βγάλεις 20.000 σε αναστο­
λή. Εσείς θα παίρνατε την 
ευθύνη;» υποστήριξε.
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	 Έφτασαν οι πρώτες 2.000 δόσεις μονοκλωνικών αντισωμάτων
	 Αξιώνουν από το κράτος ειδική αποζημίωση οι ανεμβολίαστοι
	 θα γεμίσουν άμεσα, αφού καθημερινά καταφθάνουν μόνο περιστατικά κορονοϊού. Παράλληλα, σύμφωνα μόν ...
	 Καλούν με e-mails γιατρούς να «βάλουν πλάτη» στα νοσοκομεία της Θεσσαλονίκης, αλλιώς... επίταξη
	 Παναττική συγκέντρωση συμβασιούχων στο υπουργείο Υγείας
	 «Χάθηκαν» μέσα σε ένα χρόνο 93 κλινες ΜΕΘ
	 Μεγάλη έρευνα για πλαστά πιστοποιητικά εμβολιασμού και νόσησησς
	 Πώς βλέπουν οι Έλληνες πανδημία και εμβόλιο
	 Ασφυξία! Δεκάδες ασθενείς αναζητούν κρεβάτι στις ΜΕΘ!
	 Ζητούν υποχρεωτικό εμβολιασμό οι ειδικοί
	 E.E.: Ενα βήμα πριν από τον υποχρεωτικό εμβολιασμό!
	 ΕΠΙΣΤΡΑΤΕΥΣΗ ΓΙΑΤΡΩΝ ΑΝΤΙ ΓΙΑ ΠΡΟΣΛΗΨΕΙΣ
	 Ρωγμές στην Ε.Ε. για τρίτη δόση
	 Το δύσκολο είναι μπροστά
	 Το... πολυτελές ελληνικό ΕΣΥ
	 Εκτός ελέγχου με αδύναμο ΕΣΥ
	 Πείτε μας για τον 74χρονο στο Νοσοκομείο Νίκαιας
	 Ολα ανοιχτά για νέους περιορισμούς σε ανεμβολίαστους
	 Εμβολιασμός - Ομολογία αποτυχίας


